Олонецкий районный суд Республики Карелия

№

https://olonecky.kar.sudrf.ru

УИД №

Дело №

ПРИГОВОР

 Именем Российской Федерации

05 июня 2024 года г. Олонец

Олонецкий районный суд Республики Карелия в составе: председательствующего судьи Савиных Н.М., при секретаре Абрамовой О.С., 

с участием: государственных обвинителей Косаченко Н.В., Калинина А.А., подсудимой ФИО2, защитника - адвоката Сергиенко Н.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, хх.хх.хх г.года рождения, уроженки .... ....,

задержанной в порядке ст.ст.91, 92 УПК РФ хх.хх.хх г., хх.хх.хх г. избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 - ч. 5 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО2, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, действуя из корыстных побуждений, в целях получения материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, а также из иных личных побуждений, выраженных в желании иметь неограниченный доступ к наркотическим средствам для личного потребления, в составе организованной группы совместно с неустановленными лицами, а также своим супругом - лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период с хх.хх.хх г. по хх.хх.хх г. совершила на территории Республики Карелия с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») покушение на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере при следующих обстоятельствах.

В период примерно с хх.хх.хх г. по хх.хх.хх г. неустановленное в ходе следствия лицо (далее - «организатор») при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в том числе в особо крупном размере, с целью извлечения финансовой выгоды, создало организованную преступную группу и разработало схему совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. 

В структуру организованной группы вошли, в том числе: 

- «руководитель - организатор» (далее по тексту «организатор») - лицо (группа лиц), которое в соответствии с распределением ролей в преступной деятельности отнесло к своему непосредственному ведению следующие вопросы: планирование и подготовка совершения тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и принятие непосредственного участия в совершении преступлений в составе организованной группы; выполнение управленческих функций, связанных с руководством организованной группой, распределение обязанностей и функций между ее участниками, согласование преступных действий между участниками организованной группы; приискание источников приобретения наркотических средств на территории Российской Федерации, организация их приобретения, доставки в различные субъекты Российской Федерации, в том числе Ленинградскую область, Республику Карелия, и передачи членам организованной группы для дальнейшей реализации; установление цен на сбываемые наркотические средства; поиск новых территорий для расширения рынка сбыта наркотических средств; обеспечение участников организованной группы необходимыми для осуществления преступной деятельности средствами, техническими устройствами; одобрение новых кандидатур, вовлекаемых в деятельность организованной группы либо отстранение участников от ее деятельности в случае невыполнения или ненадлежащего выполнения ими возложенных на них функций; инструктирование привлекаемых лиц о методах конспирации в целях исключения и затруднения выявления противоправной деятельности сотрудниками правоохранительных органов; определение и распределение долей денежных средств, полученных в результате преступной деятельности, между членами организованной группы в зависимости от функций и личного вклада в достижение преступного результата, а также определение размера денежных средств, подлежащих использованию для поддержания и обеспечения преступной деятельности организованной группы, дача соответствующих указаний «финансисту» о распределении денежных средств; создание условий для совершенияконкретных преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств путем дачи соответствующих указаний о способах их совершения в соответствии с установленной им («организатором») преступной схемой; 

- «менеджер - куратор» (далее по тексту - «менеджер») - лицо (группа лиц), которое согласно отведенным ему «организатором» функциям осуществляло согласование преступных действий между участниками нижестоящих звеньев организованной группы («закладчиками» разных уровней); создавало условия для совершенияконкретных преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств путем дачи соответствующих указаний о способах их совершения в соответствии со схемой, установленной «организатором» организованной группы; принимало непосредственное участие в совершении преступлений в составе данной организованной группы, а именно: координировало и контролировало преступные действия розничных, «среднеоптовых закладчиков» и «межрегиональных курьеров - оптовых закладчиков» на территории различных субъектов Российской Федерации, в том числе Республики Карелия, контактировало с указанными лицами путем переписки в интернет-программах мгновенного обмена сообщениями (далее по тексту - мессенджерах) «Telegram», «Signal», используя в мессенджере «Telegram», в том числе, в период с августа 2021 года по октябрь 2022 года учетную запись «Brother247Tyt» (пользовательское имя «@RabotaBabki247»), в период с хх.хх.хх г. года по хх.хх.хх г. включительно - учетную запись «Bro247Bro» (пользовательское имя «@Babkitut247»), в мессенджере «Signal» - учетную запись «Bummer»; инструктировало данных лиц о методах конспирации в целях исключения и затруднения выявления противоправной деятельности сотрудниками правоохранительных органов, о необходимости использования конкретных интернет-программ, предназначенных для фиксации мест нахождения тайников (так называемых «закладок») с наркотическими средствами; осуществляло накопление и анализ информации, необходимой для незаконного сбыта наркотических средств, в том числе сведений о местах нахождения розничных, среднеоптовых, крупнооптовых тайников, обеспечивало получение данной информации розничными, «среднеоптовыми закладчиками» и «межрегиональными курьерами - оптовыми закладчиками», давало им обязательные для исполнения указания по осуществлению деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, регулярно получало от данных участников организованной группы отчеты об осуществляемой ими деятельности в целях достижения общего преступного результата; 

- «оператор» - лицо (группа лиц), которое согласно отведенным ему «организатором» функциям осуществляло с использованием сети «Интернет» непосредственный сбыт наркотических средств населению на территории различных субъектов Российской Федерации, в том числе Республики Карелия, вело общение с покупателями по вопросам продажи наркотических средств, контролировало поступление денежных средств за приобретаемые наркотики, а также передачу покупателям сведений о местах нахождения тайников с оплаченными ими розничными партиями наркотических средств, обеспечивая, таким образом, получение покупателями наркотических средств; подбирало новые кандидатуры, вовлекаемые в деятельность организованной группы, либо отстраняло по согласованию с «организатором» участников от деятельности преступной группы в случае невыполнения или ненадлежащего выполнения ими возложенных на них функций;

- «финансист» - лицо (группа лиц), которое согласно отведенным ему «организатором» функциям принимало непосредственное участие в совершении преступлений в составе организованной группы, контролировало и вело финансовые операции с денежными средствами, полученными в результате преступной деятельности организованной группы, а именно: отслеживало создание и состояние банковских счетов, счетов электронной платежной системы «Visa QIWI Wallet» (далее по тексту - QIWI-кошелек), а также счетов электронных «биткоин-кошельков», предназначенных для поступления от покупателей денежных средств (цифровой валюты биткоин) в счет оплаты за приобретаемые наркотические средства в различных регионах Российской Федерации, в том числе и в Республике Карелия; осуществляло перечисление денежных средств с указанных счетов на «сквозные» банковские счета, счета QIWI-кошельков, электронных «биткоин-кошельков» с целью конспирации финансовой системы, производило их аккумулирование, а также последующий вывод на банковские счета с целью их обналичивания и последующей легализации; распределяло и осуществляло, по согласованию с «организатором», выплаты вознаграждения в виде заработной платы членам организованной группы на используемые ими электронные «биткоин-кошельки»; по согласованию с «организатором» распределяло часть полученных преступных доходов на поддержание и обеспечение преступной деятельности организованной группы, а именно: на приобретение новых партий наркотических средств, расходных материалов, на оплату аренды жилых и подсобных помещений, транспортных средств, компенсацию расходов, связанных с перемещением «межрегиональными курьерами - оптовыми закладчиками» крупнооптовых партий наркотических средств в пределах территории одного субъекта или между разными субъектами Российской Федерации;

- «межрегиональный курьер - оптовый закладчик» (далее по тексту - «межрегиональный курьер») - лицо (группа лиц), которое согласно отведенным ему функциям принимало непосредственное участие в совершении преступлений в составе организованной группы, а именно: следуя указаниям «менеджера», получало в местах нахождения тайников, расположенных на территории различных субъектов Российской Федерации, в том числе Ленинградской области, крупнооптовые партии наркотических средств в нерасфасованном виде, в соответствии с маршрутным заданием, полученным от «менеджера», перемещало наркотические средства автомобильным, железнодорожным транспортом в определенные «организатором» регионы Российской Федерации, в том числе в Республику Карелия, доставляло их в места временного хранения (жилые и нежилые помещения), где, строго следуя указаниям «менеджера», используя электронные весы, упаковочные материалы, производило деление крупнооптовых партий наркотических средств на части, которые впоследствии помещало в тайники на территории различных субъектов Российской Федерации, в том числе Республики Карелия, и непосредственно в г. Петрозаводске, Прионежском районе, для их получения «среднеоптовыми закладчиками» с целью дальнейшего сбыта в соответствии с разработанной схемой, сообщало «менеджеру» в мессенджерах «Telegram», «Signal» информацию о местонахождении данных тайников с их подробным описанием, координатами и фотоизображениями;

- «среднеоптовый закладчик» - лицо (группа лиц), которое согласно отведенным ему функциям принимало непосредственное участие в совершении преступлений в составе организованной группы, а именно: получало по указанию «менеджера» в местах нахождения тайников размещенные «межрегиональными курьерами» партии наркотических средств в нерасфасованном виде, а также упаковочные материалы (либо приискивало их самостоятельно для использования при фасовке наркотических средств), доставляло их в места временного хранения (жилые и нежилые помещения), где, строго следуя указаниям «менеджера», используя электронные весы, упаковочные материалы, производило фасовку наркотических средств определенной массы в отдельные свертки, которые помещало в общий сверток для удобства сбыта по частям «розничными закладчиками», и в дальнейшем размещало их в тайники на территории различных субъектов Российской Федерации, в том числе Республики Карелия, и непосредственно в г. Петрозаводске, для получения «розничными закладчиками» наркотических средств, сообщало «менеджеру» в мессенджерах «Telegram», «Signal» информацию о местонахождении данных тайников с их подробным описанием, координатами и фотоизображениями; 

- «розничный закладчик» - лицо, которое согласно отведенным ему функциям принимало непосредственное участие в совершении преступлений в составе организованной группы, а именно: получало, по указанию «менеджера», в местах нахождения тайников наркотические средства, расфасованные на условные разовые потребительские дозы, сделанные «среднеоптовым закладчиком», упакованные в общие свертки, и в дальнейшем помещало по одной упаковке, содержащей условную разовую потребительскую дозу наркотических средств, в тайники на территории различных субъектов Российской Федерации, в том числе Республики Карелия, и непосредственно в г. Петрозаводске, для дальнейшего сбыта потребителям, местонахождение которых с указанием конкретных адресов и подробного описания сообщало «менеджеру» или «оператору».

В соответствии с данной структурой и разработанной схемой противоправной деятельности незаконный сбыт наркотических средств надлежало осуществлять путем предварительного помещения «розничными закладчиками» определенного количества наркотических средств в тайники (так называемые «закладки»), после чего размещать объявление об их продаже на странице интернет-магазина «THEBROMAFIA» (пользовательское имя «@The_Bro_Mafia») в мессенджере «Telegram» с целью привлечения покупателей. 

Всё общение с покупателями, касающееся приобретения ими наркотических средств, и общение между лицами, осуществляющими незаконный сбыт наркотических средств, должно было вестись посредством переписки в мессенджерах «Telegram», «Signal», установленных на любые электронные устройства, подключенные к сети «Интернет», обеспечивающих безопасность, анонимность и конфиденциальность общения. Для оплаты наркотических средств покупателям необходимо было перечислить установленную «организатором» сумму денежных средств, соответствующую определенному количеству и виду заказываемого наркотического средства, на предоставленные реквизиты банковского счета. После подтверждения денежного перевода покупателю посредством сети «Интернет» сообщались адрес и описание местонахождения тайника (так называемой «закладки»), в котором находилось предназначенное для незаконного сбыта покупателю наркотическое средство. 

Таким образом, «организатор» предпринял меры к конспирации своей деятельности и деятельности созданной им организованной группы, исключив личный контакт с покупателями наркотических средств и иными участниками организованной группы во избежание распространения какой-либо информации, позволяющей идентифицировать его самого и соучастников его преступной деятельности. 

После этого «организатор» предпринял меры к подбору соучастников создаваемой им организованной группы - исполнителей совершения преступлений по незаконному сбыту наркотических средств, распределению между ними ролей и функций в преступной деятельности, обеспечению их наркотическими средствами для незаконного сбыта и координации их преступных действий. 

Так, в период примерно с хх.хх.хх г. по хх.хх.хх г. «организатор» обеспечил постоянное наличие у членов организованной группы наркотических средств для незаконного сбыта на территории Республики Карелия, в том числе г. Петрозаводска, прилежащих районов; организовал перемещение оптовых партий наркотических средств из неустановленных следствием мест их хранения на территорию Республики Карелия; привлекал к деятельности организованной группы лиц, которые перемещали оптовые партии наркотических средств из мест их хранения на территорию Республики Карелия, в том числе в г. Петрозаводск, осуществляли их хранение, производили расфасовку оптовых партий на более мелкие части, которые в последующем размещали в тайники в г. Петрозаводске и прилежащих районах, изымали из тайников указанные более мелкие партии наркотических средств и производили их расфасовку на условные разовые потребительские дозы для последующего незаконного сбыта по частям; размещали наркотические средства, расфасованные на условные разовые потребительские дозы, в тайники на территории г. Петрозаводска Республики Карелия, вступали в контакт с покупателями наркотических средств через программы мгновенного обмена сообщениями в сети «Интернет», получали от покупателей сведения о необходимом им виде и количестве наркотических средств; отслеживали оплату наркотических средств покупателями, после оплаты наркотических средств контролировали получение покупателями сведений о местах нахождения тайников с предназначенными им розничными партиями наркотических средств, обеспечивая, таким образом, их получение. 

В соответствии с указанной схемой преступной деятельности в период примерно с хх.хх.хх г. по хх.хх.хх г. в г. Петрозаводске Республики Карелия созданная «организатором» организованная группа, характеризовавшаяся сплоченностью, устойчивой формой связи ее участников, единством мотивов и целей преступной деятельности, тщательной подготовкой и планированием совершаемых преступлений, осуществляла незаконный сбыт наркотических средств, в том числе в особо крупном размере, от имени интернет-магазина, действующего в различных субъектах Российской Федерации под различными названиями, в том числе, на территории Республики Карелия под названием «THEBROMAFIA», который стал известен потребителям наркотических средств благодаря рекламе в сети «Интернет», а также иным источникам. 

В период примерно с хх.хх.хх г. по хх.хх.хх г. при неустановленных следствием обстоятельствах «организатор», осуществляя подбор соучастников, реализуя преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, при содействии «оператора», «менеджера», путем переписки в мессенджере «Telegram» привлек к деятельности указанной организованной преступной группы, помимо иных лиц, ранее незнакомое ему лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вступил с ним в преступный сговор в целях совершения незаконного сбыта на территории Республики Карелия, в том числе г. Петрозаводска и прилегающих районов, наркотических средств в интересах интернет-магазина «THEBROMAFIA», после чего возложил на лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, функции «межрегионального курьера» наркотических средств.

В указанный период, находясь на территории г. Петрозаводска Республики Карелия, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осознавая фактический характер преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, преследуя корыстные цели, желая получать прибыль от указанной деятельности, а также иметь неограниченный доступ к наркотическим средствам для личного потребления, в ходе переписки в мессенджере «Telegram» добровольно согласился на предложение «организатора», умышленно вступил в преступный сговор с «организатором», а также иными неустановленными лицами на совершение в составе организованной группы преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, достиг с ними договоренности о следующем: 

Лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выступая в качестве «межрегионального курьера», выполняя отведенную ему роль в противоправной деятельности, должен был, следуя указаниям, получаемым от «менеджера» в мессенджерах «Telegram», «Signal», забирать в местах нахождения тайников, расположенных в том числе на территории Ленинградской, Московской, Вологодской, Псковской областей и других регионов Российской Федерации, крупнооптовые партии не расфасованных и не упакованных на разовые потребительские дозы наркотических средств, в соответствии с маршрутным заданием, полученным от «менеджера», перемещать (перевозить) их автомобильным транспортом в Республику Карелия, доставлять в места временного хранения (жилые и нежилые помещения), где, строго следуя указаниям «менеджера», используя электронные весы, упаковочные материалы, производить деление крупнооптовых партий наркотических средств на части, которые впоследствии помещать в тайники на территории Республики Карелия (в том числе, в г. Петрозаводске, Прионежском районе) для их получения «среднеоптовыми закладчиками» с целью дальнейшего сбыта в соответствии с разработанной схемой, сообщать «менеджеру» в мессенджерах «Telegram», «Signal» информацию о местонахождении данных тайников с их подробным описанием, координатами и фотографиями. 

За выполнение обязанностей «межрегионального курьера» лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, по договоренности с «организатором», должен был получать денежное вознаграждение в сумме, эквивалентной 500 долларам США, за каждый 1 (один) килограмм полученного из тайника, перемещенного в Республику Карелия, расфасованного и в последующем размещенного в новый тайник для получения «среднеоптовыми закладчиками» наркотического средства. 

Для выполнения возложенных на него функций «межрегионального курьера», обеспечения постоянного контакта с «менеджером», «оператором» интернет-магазина «THEBROMAFIA» лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период примерно с хх.хх.хх г. по хх.хх.хх г. первоначально использовал неустановленную учетную запись в мессенджере «Telegram», а затем в указанный период, по согласованию с «менеджером», создал в мессенджере «Signal» учетную запись с наименованием «ФИО6», зарегистрированную под №, которую использовал в преступной деятельности организованной группы.

В один из дней в период с хх.хх.хх г. по хх.хх.хх г., находясь в г. Петрозаводске Республики Карелия, вступив в созданную «организатором» преступную группу, являясь ее участником, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осознавая, что его противоправная деятельность в составе группы будет непосредственно связана с перемещением наркотических средств из одного субъекта Российской Федерации в другой, а также по территории одного субъекта автомобильным транспортом, будучи лишенным права управления транспортными средствами, предложил своей супруге ФИО2, с которой имел общие интересы материального обогащения и имеющей действительное водительское удостоверение и навыки управления автомобильным транспортом, вступить в организованную преступную группу, участником которой сам являлся, осуществлять незаконный сбыт наркотических средств на территории Республики Карелия, посвятил ее в суть деятельности организованной преступной группы. 

ФИО2, в период с хх.хх.хх г. по хх.хх.хх г., находясь в г. Петрозаводске Республики Карелия, действуя из корыстных побуждений, в целях получения совместной с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, а также желая иметь неограниченный доступ к наркотическим средствам для личного потребления, уяснив со слов лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, цель, порядок деятельности преступной группы, ее примерную структуру, отведенную лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, «менеджером» - лицом, являющимся представителем интернет-магазина по продаже наркотических средств «THEBROMAFIA», роль в преступной группе, ответила на предложение лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласием, тем самым вступила в данную организованную преступную группу в целях осуществления преступлений по незаконному сбыту наркотических средств с использованием сети «Интернет», в том числе, в особо крупном размере. 

При достижении указанной договоренности лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО2 распределили свои роли при совершении преступлений следующим образом:

Лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, должен был самостоятельно, без участия ФИО2, осуществлять с использованием мессенджера «Signal» постоянную коммуникацию с «менеджером», получать от него указания о необходимости выезда за крупнооптовыми партиями наркотических средств, точные сведения о местах нахождения тайников с данными наркотическими средствами (в виде координат, текстового описания, фотоизображений); самостоятельно определять маршрут следования в район нахождения тайника (тайников) с наркотическими средствами; подыскивать совместно с ФИО2 транспортное средство для поездки, после чего выезжать автомобильным транспортом под управлением последней из г. Петрозаводска Республики Карелия в другие субъекты Российской Федерации к местам нахождения тайников; совместно с ФИО2 осуществлять поиск тайников, забирать из них крупнооптовые партии наркотических средств в нерасфасованном виде; доставлять полученные наркотические средства в г. Петрозаводск Республики Карелия, помещать на временное хранение в жилище по адресу: ...., ...., где совместно с ФИО2 осуществлять в соответствии с указаниями «менеджера» фасовку полученной партии не расфасованных наркотических средств на части (каждая массой примерно по 250 грамм) при помощи предварительно приисканных фасовочных и упаковочных материалов (электронных весов, полимерных пакетов, липкой ленты типа «скотч»); совместно с ФИО2 размещать получившиеся партии наркотических средств в тайники на территории Республики Карелия, в том числе Прионежского района; самостоятельно составлять описание оборудованных тайников, производить фотографирование мест их нахождения, определять их координаты, после чего, используя свою учетную запись в мессенджере «Signal», передавать сведения о местах нахождения данных тайников «менеджеру» для получения размещенных в них партий наркотических средств «среднеоптовыми закладчиками» для последующего незаконного сбыта.

ФИО2 в соответствии с преступным замыслом должна была подыскивать совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, транспортное средство для осуществления поездок из .... Республики Карелия в другие субъекты Российской Федерации к местам нахождения тайников с крупнооптовыми партиями наркотических средств; управлять транспортным средством в ходе таких поездок; осуществлять совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, поиск тайников, забирать из них наркотические средства в нерасфасованном виде, доставлять их в г. Петрозаводск Республики Карелия, помещать на временное хранение в жилище по адресу: ...., ...., где совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осуществлять в соответствии с указаниями «менеджера» фасовку полученной партии не расфасованных наркотических средств на части (каждая массой примерно по 250 грамм) при помощи предварительно приисканных фасовочных и упаковочных материалов (электронных весов, полимерных пакетов, липкой ленты типа «скотч»); совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, размещать получившиеся партии наркотических средств в тайники на территории Республики Карелия, в том числе Прионежского района.

В отдельных случаях по заданию «менеджера» полученные крупнооптовые партии наркотических средств лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, (совместно с ФИО2) должен был размещать в новые тайники на территории Республики Карелия, в том числе Прионежского района, в первоначальном виде, без предварительной расфасовки, обеспечивая, тем самым, только доставку (перемещение) наркотических средств. 

За совершение противоправных действий, связанных с участием в незаконной деятельности организованной группы, лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, регулярно получал вознаграждение, представленное в виде цифровой валюты «биткоин», которое в соответствии с применяемой схемой противоправной деятельности, в интересах обеспечения конспирации, перечислялось «финансистом» на неустановленный в ходе следствия счет «биткоин-кошелька», автоматически созданный используемым лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, онлайн-сервисом с наименованием «Safepal», предназначенным для совершения операций с цифровыми валютами. В дальнейшем лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, используя программы, предназначенные для обмена цифровых валют, в том числе, программу с названием «Ex-money», конвертировал поступавшее ему вознаграждение в рубли Российской Федерации, которые зачислял на различные счета, в том числе, на зарегистрированный на имя его супруги ФИО2 счет электронной платежной системы «Visa QIWI Wallet» (далее по тексту - QIWI-кошелек) №, открытое на имя ФИО2 в ООО «Небанковская кредитная организация «ЮМани» электронное средство платежа, привязанное к абонентскому номеру 

<

***>, а также используемый им банковский счет № (к которому привязана банковская карта с №), открытый в ПАО «Сбербанк» на имя его матери ФИО5 №6, не осведомленной о преступной деятельности лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, (и ФИО2) и незаконном происхождении поступавших на указанный банковский счет денежных средств. 

Полученное в результате осуществления указанной противоправной деятельности вознаграждение лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО2 предполагали использовать для обеспечения своих личных, а также совместных, в том числе бытовых, потребностей.

Помимо этого, в соответствии с достигнутой договоренностью «организатор» обеспечивал финансирование противоправной деятельности лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, (и ФИО2), оплачивая расходы, связанные с арендой транспортных средств для выездов за наркотическими средствами, оплатой проживания, питания в период таких поездок. В указанных целях денежные средства неустановленным способом перечислялись «финансистом» по распоряжению «организатора» на перечисленные выше реквизиты. 

Реализуя совместный с иными членами организованной группы преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием сети «Интернет», организованной группой, в особо крупном размере, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняя свою роль в противоправной деятельности, в период с хх.хх.хх г. по 14 часов 42 минут хх.хх.хх г., находясь в г. Петрозаводске Республики Карелия, в ходе переписки в мессенджере «Signal» получил от «менеджера» - лица, являющегося представителем интернет-магазина по продаже наркотических средств «THEBROMAFIA», использующим в указанном мессенджере учетную записью с наименованием «Bummer», зарегистрированную под №, указание совершить поездку в г. Москву за очередной подлежащей последующему незаконному сбыту крупнооптовой партией наркотических средств в нерасфасованном виде, доставить наркотические средства на территорию Республики Карелия для последующего незаконного сбыта. О получении данного указания и необходимости выезда за наркотическими средствами лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сообщил ФИО2 

ФИО2, получив от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, указанную информацию, по согласованию с последним, действуя в соответствии с планом преступной деятельности, выполняя свою роль в противоправной деятельности, в ходе переписки посредством обмена смс-сообщениями достигла договоренности с ФИО5 №4, являющейся представителем индивидуального предпринимателя ФИО5 №8, об аренде транспортного средства для осуществления данной поездки. 

хх.хх.хх г., продолжая реализацию общего преступного умысла, ФИО2 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, прибыли на стоянку транспортных средств, расположенную по адресу: .... флотилии, ...., где ФИО2 заключила с ИП ФИО5 №8 договор аренды транспортного средства, после чего, примерно в 11 часов 30 минут хх.хх.хх г., ФИО2 совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, получили в пользование автомашину марки «VOLKSWAGENTIGUAN», государственный регистрационный знак «М 481 УР 10», предполагая ее использовать для выезда за наркотическими средствами. Денежные средства в общей сумме 19 000 рублей за аренду данного транспортного средства, перечисленные лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, заранее иными членами организованной преступной группы для оплаты расходов, связанных с организацией поездки, были переведены им с банковского счета № (к которому привязана банковская карта с №), открытого в ПАО «Сбербанк» на имя его матери ФИО5 №6, на банковский счет, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО5 №4, к которому привязана банковская карта с №. 

В дальнейшем, хх.хх.хх г. в период с 11 часов 30 минут до 18 часов 48 минут, ФИО2, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, продолжая реализацию преступного умысла, выполняя свои роли в противоправной деятельности, в составе организованной группы, в целях достижения общего с иными неустановленными лицами преступного результата, выехали на автомашине «VOLKSWAGENTIGUAN», государственный регистрационный знак «М 481 УР 10», под управлением ФИО2 из г. Петрозаводска Республики Карелия в г. Москву. По пути следования лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в ходе переписки в мессенджере «Signal» получил от «менеджера» указание изменить маршрут поездки, проследовать на территорию Ленинградской области, где будет оборудован тайник с крупнооптовой партией наркотических средств, точные сведения о месте нахождения которого ему будут сообщены позднее. Учитывая изменение маршрута поездки, ФИО2 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, по согласованию с «менеджером», остановились для отдыха в гостинице «Оазис», расположенной по адресу: ...., где находились в период примерно с 18 часов 48 минут хх.хх.хх г. по 08 часов 00 минут хх.хх.хх г., после чего продолжили движение в направлении г. Санкт-Петербург. 

хх.хх.хх г. в период примерно с 08 часов 00 минут по 19 часов 40 минут, по пути следования в направлении г. Санкт-Петербург, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в ходе переписки в мессенджере «Signal» получил от «менеджера» сообщение, что подлежащие сбыту наркотические средства в нерасфасованном виде общей массой примерно 2 килограмма будут находиться в двух тайниках, расположенных в лесном массиве на территории Ленинградской области. После этого «менеджер» с использованием мессенджера «Signal» направил лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сведения о месте нахождения первого тайника с наркотическими средствами в виде координат, текстового описания, а также фотоизображений. 

В дальнейшем, в указанный период, ФИО2 совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, следуя указаниям последнего, использовавшего для ориентирования на местности и поиска тайника принадлежащий последнему мобильный телефон марки «Realme» модели «№», управляя автомашиной «VOLKSWAGENTIGUAN», государственный регистрационный знак №», а также передвигаясь пешком, продолжая реализацию общего преступного умысла, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, для достижения единой с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство,, «организатором», «менеджером» и иными участниками организованной группы преступной цели, проследовала в лесной массив, расположенный в неустановленном месте на территории Ленинградской области, осуществила совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, поиск места нахождения тайника с наркотическим средством, после чего незаконно, в нарушение Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», забрала из него крупнооптовую партию наркотического средства 

В дальнейшем, в указанный период, «менеджер» с использованием мессенджера «Signal» направил лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сведения о месте нахождения второго тайника с наркотическими средствами в виде координат, текстового описания, а также фотоизображений, после чего ФИО2 совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, следуя указаниям последнего, использовавшего для ориентирования на местности и поиска тайника принадлежащий последнему мобильный телефон марки «Realme» модели «RMX3263», серийный номер «2221294910FA1ACB», управляя автомашиной «VOLKSWAGENTIGUAN», государственный регистрационный знак «М 481 УР 10», а также передвигаясь пешком, продолжая реализацию общего преступного умысла, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, для достижения единой с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, «организатором», «менеджером» и иными участниками организованной группы преступной цели, проследовала в лесной массив, расположенный в неустановленном месте на территории Ленинградской области, осуществила совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, поиск места нахождения тайника с наркотическим средством, после чего незаконно, в нарушение Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», забрала из него крупнооптовую партию наркотического средства 

Всего из двух обнаруженных тайников ФИО2 совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, забрала наркотическое средство 

В дальнейшем, в указанный период, ФИО2 совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, поместили обнаруженные ими пакеты с наркотическим средством в багажное отделение используемой автомашины «VOLKSWAGENTIGUAN», государственный регистрационный знак «М 481 УР 10», для обеспечения скрытного хранения, после чего, продолжая реализацию преступного умысла, выехали на указанной автомашине под управлением ФИО2 в г. Петрозаводск Республики Карелия. 

Полученное из тайников наркотическое средство 

Вместе с тем довести начатое преступление до конца, то есть осуществить незаконный сбыт наркотических средств с использованием сети «Интернет», организованной группой, в особо крупном размере, ФИО2, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, «организатор», «менеджер» и иные лица по не зависящим от них обстоятельствам не смогли, поскольку подлежащее последующему незаконному сбыту наркотическое средство в виде вещества, состоящего из крупных и мелких комков, а также порошкообразного вещества, упакованное в два запаянных пакета из прозрачной бесцветной полимерной пленки (в одном из них находились еще два аналогичных пакета, в другом - один аналогичный пакет), было обнаружено и изъято хх.хх.хх г. в ходе производства сотрудниками УФСБ России по Республике Карелия в период с 19 часов 45 минут до 23 часов 30 минут оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно автомашины «VOLKSWAGENTIGUAN», государственный регистрационный знак «М 481 УР 10», находившейся на участке местности, расположенном на 269 км автодороги Р21 «Кола» на территории Олонецкого района Республики Карелия. 

Проведенными химическими исследованием и судебной экспертизой установлено, что вещество, изъятое хх.хх.хх г. в автомашине «№№», на незаконный сбыт которого покушалась ФИО2 совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, а также иными неустановленными членами организованной группы, является наркотическим средством 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотическое средство 

Количество наркотического средства 

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО2 вину в предъявленном обвинении признала частично, указав, что, не согласна с квалификацией ее действий как с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), а также организованной группой, поскольку действовала она по просьбе супруга ФИО5 №13, непосредственно сама с организаторами не общалась. По обстоятельствам совершенного пояснила, что проживает в городе Петрозаводске на .... со своим супругом ФИО5 №13 Брак у них зарегистрирован с 1994 году. У нее есть водительское удостоверение, общий водительский стаж около 20 лет. О том, что ее супруг лишен родительских прав узнала только тогда, когда он предложил ей работу водителем.

В июне 2022 года они с супругом остались без официальной работы. В какой-то момент ее супруг ФИО5 №13 сказал ей, что устроился на работу в интернет- магазин «Thebromafia», развозить наркотические средства, предложил ей быть водителем, так как он был лишен водительских прав. Первоначально она была против, но супруг сказал, что это не опасно и она согласилась. Она понимала, что работы связана с незаконной деятельностью, связанной с распространением наркотических веществ. В поездках автомашиной всегда управляла она, ФИО5 №13 говорил куда надо ехать и когда. ФИО35 в свою очередь С.С. сообщали место по телефону. Когда доезжали до места она оставалась в машине, а супруг ходил за «закладкой». Ездили они за наркотическим средством «мефедрон, 

Ранее у них был свой автомобиль, на котором они ездили около 2-3 раз, но потом автомобиль продали и для поездок за наркотическими средствами брали арендованный автомобиль. На арендованном автомобиле ездили около 6 поездок. Ездили в Вологодскую, Псковкую, Архангельскую, Лениградскую, Московскую области. Договор на аренду автомобиля всегда заключался на ее имя, поскольку у ФИО5 №13 не было водительского удостоверения и просрочен срок действия паспорта. Автомобиль со стоянки с ФИО5 №13 всегда забирали вместе, возвращали также вместе. 

В марте, 25-хх.хх.хх г., ФИО5 №13 сказал ей, что надо выехать в Московскую область за наркотическим веществом. 26 или хх.хх.хх г. они взяли в аренду автомашину Фольскваген Тигуан, поехали в сторону Москвы, остановились переночевать в гостинице в Ленинградской области в районе Новой Ладоги. ФИО5 №13 пришло сообщение, что за наркотическим средством надо проехать в Ленинградскую область. Переписку ФИО5 №13 она никогда не видела. Абонента от которого ему приходили сообщения ФИО5 №13 называл «куратор». Утром они ввели координаты, указанные «куратором» в навигатор и направились в Ленинградскую область. На тот момент телефоном пользовался только супруг, у нее телефона не было вообще. Доехав до места по координатам, они вышли из машины и вместе направились в лес. Она помогала ФИО5 №13 передвигаться, так как ему было это сложно делать после перенесенной операции. Они нашли закладку с наркотическим веществом, ФИО5 №13 ее сфотографировал и отправил «куратору». Затем у него пропал «Интернет», в связи с чем, они доехали практически до ближайшего поселка, затем подняли вторую закладку практически в том же месте, где и первую. Затем они вернулись в автомашину, ФИО5 №13 взвесил «закладку» на весах, сфотографировал, фото отправил «куратору». Закладку спрятали в багажнике с сумки с личными вещами. Далее они направились в сторону города Петрозаводска. На посту ДПС на въезде в Карелию их автомобиль остановили сотрудники полиции, сказали, что номерной знак на машине грязный, надо почистить, в этот момент подъехали другие сотрудники полиции, спрашивали, где наркотики, на что они сразу ответили, что у них в багажнике автомобиля спрятаны 2 пакета с наркотическим веществом. 

До этого раза они всегда брали маленькие веса. ФИО5 №13 в лесной зоне находил «закладки», затем их прятали в других местах.

Расфасовкой наркотиков, после того, как ФИО5 №13 в августе 2022 года перенес операцию, занималась она. Она выкладывала наркотик дома на чашу весов, ФИО5 №13 фотографировал весь процесса, далее фасовала по более мелким весам, ФИО5 №13 также фотографировал и отправлял куратору. 

Тайники они всегда старались делать недалеко от дороги. В этот момент она находилась либо у машины либо помогала ФИО5 №13

В ее присутствии у них дома наркотические вещества никто не покупал.

В то время когда ФИО5 №13 находился в больнице в августе - сентябре 2022 года она самостоятельно не занималась наркотическими веществами. Через некоторое время после выписки ФИО5 №13 из больницы они решили, что больше не будут заниматься распространением наркотических средств, но в это время на них посыпались угрозы, посторонние люди приходили домой, угрожали, в связи с чем, ФИО5 №13 сказал, что надо еще несколько раз выполнить работу, чтобы им выйти из этой работы.

Денежными средствами, полученными в качестве заработной платы на распространение наркотических средств, она не занималась. Но ей известно, сто денежные средства - заработная плата - приходили на кошелек ФИО5 №13 в криптовалюте, потом он выводил эти деньги на банковскую карту, выпущенную на ее имя. Картой пользовались оба, она картой, а ФИО5 №13 телефоном, через приложение, в котором были введены данные карты. Полученные денежные средства тратили на личные нужды.

В настоящее время дохода она не имеет, ей помогают родители. Родителям 71 и 78 лет, они пенсионеры, оба инвалиды 3 группы. До заключения под стражу помогала родителям, в том числе, финансово. В настоящее время с мужем не общается, поскольку он под стражей. У нее есть кредитное обязательство в размере около 1 000 000 рублей, но что за кредит она не знает, о кредите узнала только в ходе следствия. 

Арестованные денежные средства в размере 18 000 рублей, это денежные средства ФИО5 №6, 20 000 рублей -общие с ФИО5 №13 денежные средства.

В настоящее время раскаивается в содеянном, без супруга противоправной деятельностью она бы не занималась, но она не могла ему отказать, так как они семья. Изначально понимала, что деятельность связана с незаконным распространением наркотических средств. Закладку, с которой их задержали, они с супругом планировали расфасовать и заложить, то есть сделать новые закладки но с меньшим весом, на территории города Петрозаводска и Прионежского района Республики Карелия. Ранее приносила публичные извинения через городскую газету. 

Суд, исследовав представленные доказательства, находит доказанной вину ФИО2 в совершении установленного судом преступления. 

ФИО5 ФИО5 №10 в судебном заседании пояснил, что состоит в должности старшего оперуполномоченного ОЭБ УФСБ России по Республике Карелия. В его должностные обязанности входит, в том числе, проведение оперативно-розыскных мероприятий, направленных на выявление, предупреждение и пресечение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ на территории Республики Карелия, а также выявление лиц, совершающих преступления данной категории, документирование противоправной деятельности. 

Сотрудниками УФСБ России по Республике Карелия была получена информация о том, что неустановленные лица занимаются незаконным оборотом наркотических средств посредством мессенджера «Telegram» и сайта по продаже наркотиков «THE BRO MAFIA». 

Сбыт наркотических средств потребителям осуществляется бесконтактным способом через систему «тайников-закладок» и оплаты путем банковских переводов, а также с использованием электронной платежной системы QIWI, криптовалют, иных электронных платежных систем. Руководство организованной преступной группой осуществляет ряд лиц, находящихся за пределами Российской Федерации, через интернет-приложения «Telegram», «Signal». В данную структуру входят организатор, менеджер, оператор, финансист, межрегиональный курьер, среднеоптовый курьер, розничный курьер.

Примерно в феврале 2023 года появилась информация о возможной причастности ФИО5 №13 к незаконному сбыту на территории г. Петрозаводска наркотических средств.

Ему было поручено организовать комплекс оперативно-розыскных мероприятий, направленных на подтверждение оперативной информации о причастности ФИО5 №13 к указанной выше противоправной деятельности. ФИО35 являлись межрегиональными курьерами, это означает, что они привозили на территорию республики наркотические вещества в размере до 5 кг. и осуществляли их расфасовку по 250 гр.

хх.хх.хх г. была получена информация о том, что ФИО5 №13 совместно с ФИО2 на арендованной автомашине выехали из г. Петрозаводска на территорию Ленинградской области за партией наркотических средств, которую они планировали доставить в Республику Карелия в целях их последующего незаконного сбыта. хх.хх.хх г. примерно в 19 часов 40 минут на посту ДПС, расположенном на 269 км автодороги Р21 «Кола», на территории Олонецкого района Республики Карелия, сотрудником ДПС УГИБДД МВД по Республике Карелия была остановлена автомашина «№», государственный регистрационный знак «№», следовавшая по направлению из Ленинградской области в Республику Карелия. За рулем находилась ФИО2, на переднем пассажирском сиденье был ее муж ФИО5 №13 В результате обследования автомашины в багажном отделении были обнаружены два полимерных пакета, в которых, по словам ФИО5 №13, ФИО2, находились наркотические средства. Пакеты были изъяты. Также в автомашине были обнаружены и изъяты иные предметы. После этого супруги ФИО7 были доставлены в отделение УФСБ России по Республике Карелия в г. Олонец, а в дальнейшем в УФСБ России по Республике Карелия. В здании УФСБ России по Республике Карелия супруги ФИО7 подтвердили свою причастность к незаконному обороту наркотических средств. В дальнейшем ему стало известно, что изъятое из автомашины у ФИО7 наркотическое средство является наркотическим средством 

В ходе ОРМ им в целях получения сведений о структуре и организации деятельности интернет-магазина «THE BRO MAFIA» при помощи мобильного телефона с помощью приложения «Telegram» был осуществлен доступ на страницу магазина «THE BRO MAFIA» в данном приложении. 

В ходе следственного эксперимента от хх.хх.хх г. с участием свидетеля ФИО5 №10 свидетель через установленное на мобильном телефона приложении «Telegram» нашел группу (чат) интернет - магазина по продаже наркотических средств синтетического происхождения с наименованием «Thebromafia» (установлено, что любой пользователь приложения имеет возможность подписаться на группу), далее перешел на страницу данной группы с наименованием «Thebromafiachat», где были обнаружены объявления о продаже наркотических средств, о наличии вакансий в городах республики (т.1 л.д. 1-27) 

ФИО5 ФИО5 №11 в судебном заседании пояснил, что в марте 2023 года он занимал должность оперуполномоченного ОЭБ УФСБ России по Республике Карелия. В его должностные обязанности в указанной должности входило, в том числе, выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом на территории Республики Карелия наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, в том числе совершаемых с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также выявление и установление лиц, совершивших данные преступления.

В конце марта 2023 года принимал участие в оперативно-розыскном мероприятии, направленном на документирование противоправной деятельности ФИО5 №13, ФИО2 по осуществлению незаконного сбыта в составе организованной группы наркотических средств бесконтактным способом с использованием сети «Интернет». Вечером хх.хх.хх г. на территории Олонецкого района Республики Карелия, а именно на посту ДПС, супруги ФИО35 были задержаны по пути их следования с территории Ленинградской области в Республику Карелия на арендованной автомашине. В результате обследования указанного транспортного средства были обнаружены и изъяты два пакета, внутри которых, по словам задержанных лиц, находились наркотические средства. Супруги ФИО7 были доставлены в здание УФСБ России по Республике Карелия. хх.хх.хх г. он производил опросы задержанных лиц, которые пояснили, что примерно с середины 2022 года и до момента их задержания совместно выезжали в другие регионы, где поднимали закладки с наркотическим веществом, далее приезжали на территорию Республики Карелия, осуществляли расфасовку наркотических средств на партии меньшей массой, а затем размещали их в новые тайники. Все общение с «куратором» вел ФИО5 №13, его супруга управляла транспортными средствами. хх.хх.хх г. они забрали наркотики массой 2 килограмма из двух тайников на территории Ленинградской области.

ФИО5 ФИО5 №2 в судебном заседании пояснил, что состоит в должности оперуполномоченного отдела экономической безопасности УФСБ России по Республике Карелия. В его должностные обязанности входит, в том числе, выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие на территории Республики Карелия организованной преступности, преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, в том числе совершаемых с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также выявление и установление лиц, совершивших данные преступления. 

В марте 2023 года проводились оперативно-розыскные мероприятия в отношении ФИО5 №13, ФИО2, которые, по имевшейся оперативной информации, были причастны к осуществлению на постоянной основе противоправной деятельности в составе организованной группы, связанной с незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом с использованием сети «Интернет», через один из незаконно действующих интернет-магазинов. Общее руководство проводившимися ОРМ осуществлял старший оперуполномоченный ОЭБ УФСБ России по Республике Карелия капитан ФИО5 №10

В марте 2023 года он совместно со старшим оперуполномоченным ОЭБ УФСБ России по Республике Карелия ФИО5 №5 в вечернее время осуществлял наблюдение за участком трассы Р-21 «Кола» (г. Санкт-Петербург - г. Мурманск) у стационарного поста ДПС УГИБДД МВД по Республике Карелия, расположенного на территории Олонецкого района Республики Карелия. В вечернее время к указанному посту ДПС приблизилась автомашина «№», номер не помнит. За рулем автомашины находилась ФИО2, на переднем пассажирском сиденье был ее муж ФИО5 №13 После остановки автомашины при участии специалиста-кинолога со служебной собакой, в присутствии двух понятых было произведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно обследование автомашины «VOLKSWAGEN TIGUAN». В результате обследования в багажном отделении автомашины в личных вещах задержанных были обнаружены два пакета. ФИО5 №13, ФИО2 указали, что в данных пакетах находятся наркотические вещества. Также были изъяты иные предметы, приспособления для употребления и распространения наркотических средств. Далее ФИО5 №13 и ФИО2 были доставлены в отделение УФСБ России по Республике Карелия в г. Олонец, а затем в УФСБ России по Республике Карелия. ФИО5 №13 и ФИО2 указали, что они ездили в Ленинградскую область, где по координатам были найдены наркотические средства, которые они должны были привести в Петрозаводск, расфасовать на более мелкие партии и разместить в новые тайники. В дальнейшем ему стало известно, что в обнаруженных в автомобиле ФИО7 пакетах находилось наркотическое средство 

ФИО5 ФИО5 №3, чьи показания были оглашены на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, пояснил, что состоит в должности начальника отдела экономической безопасности УФСБ России по Республике Карелия. В круг его должностных обязанностей входит руководство подчинёнными оперативными сотрудниками ОЭБ, в том числе, при проведении ими оперативно-розыскных мероприятий, направленных на выявление, предупреждение и пресечение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ на территории Республики Карелия, а также на выявление лиц, совершающих преступления данной категории, документирование противоправной деятельности. 

Сотрудниками УФСБ России по Республике Карелия была получена оперативная информация о том, что неустановленные лица в составе организованной группы с 2019 года занимаются незаконным оборотом наркотических средств синтетического происхождения с использованием теневых интернет-площадок, мессенджера «Telegram» и сайта автопродаж под пользовательским именем «THE BRO MAFIA». 

В феврале 2023 года в поле зрения отдела ЭБ УФСБ России по Республике Карелия в качестве лица, возможно, причастного к незаконному сбыту на территории г. Петрозаводска Республики Карелия наркотических средств в особо крупном размере под эгидой интернет-магазина «THE BRO MAFIA», попал ФИО5 №13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Было установлено, что совместно с ФИО5 №13 противоправной деятельностью, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, занимается его супруга ФИО2, которая фактически выполняла функции водителя, для чего арендовала транспортные средства. Помимо этого, ФИО5 №13 совместно с ФИО2 по месту своего жительства осуществляли фасовку наркотических средств на более мелкие партии. 

хх.хх.хх г. была получена оперативная информация о том, что ФИО5 №13 совместно с ФИО2 на арендованной последней автомашине «VOLKSWAGEN TIGUAN» выехали за пределы Республики Карелия за очередной крупной партией наркотических средств, которую они планировали доставить в Республику Карелия в целях последующего незаконного сбыта. 

хх.хх.хх г. примерно в 19 часов 40 минут автомашина «№», государственный регистрационный знак «№», под управлением ФИО2, следовавшая по направлению из Ленинградской области в Республику Карелия, была остановлена сотрудником УГИБДД МВД по Республике Карелия на стационарном посту ДПС, расположенном на 269 км автодороги Р-21 «Кола» (г. Санкт-Петербург - г. Мурманск) на территории Олонецкого района Республики Карелия. В ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в салоне вышеуказанной автомашины было обнаружено и изъято вещество в виде крупных и мелких комков, а также порошкообразного вещества, упакованное в два запаянных пакета из прозрачной бесцветной полимерной пленки. По заключению специалиста указанное вещество является наркотическим средством 

ФИО5 ФИО5 №4 пояснила, что работает в качества администратора в возглавляемой ее сожителем ФИО5 №8 фирме, предоставляющей в аренду физическим и юридическим лицам легковых и грузовых автомашин. Стоянка автомашин, предлагаемых в аренду, находится по адресу: .... флотилии, ..... На указанной автостоянке неоднократно брали в аренду различные транспортные средства ФИО5 №13 и ФИО2, при этом договоры аренды всегда заключала ФИО2 При заключении первого договора ФИО2 предоставила свои паспорт и водительское удостоверение, с которых были изготовлены светокопии. ФИО2 всегда приходила на стоянку для получения автомашины вместе со своим мужем. Также ФИО2 вела с ней телефонные переговоры и переписку текстовыми сообщениями, при этом ФИО2 часто звонила или писала с разных номеров телефонов. Аренду автомашин ФИО2 оплачивала, в том числе безналичным способом, на ее банковскую карту, оформленную в ПАО «Сбербанк», или на банковскую карту ФИО5 №8

В период с хх.хх.хх г. по хх.хх.хх г. включительно ФИО2 и ФИО5 №13 6 раз брали транспортные средства в аренду. 

хх.хх.хх г. ФИО2 связалась с ней и сообщила о желании хх.хх.хх г. взять в аренду автомашину на 4 дня, перевела залоговый депозит в размере 5 000 рублей на ее карту ПАО «Сбербанк». На следующий день в 11 часов 30 минут ФИО2 и ФИО5 №13 взяли на стоянке, расположенной по адресу: .... флотилии, ...., в аренду автомашину марки «№», государственный регистрационный знак «№». Срок аренды заключался на четверо суток: с хх.хх.хх г. по хх.хх.хх г.. Автомашина возвращена не была. В дальнейшем от сотрудников УФСБ России по Республике Карелия ейстало известно, что на взятой в аренду автомашине ФИО2, ФИО5 №13 перевозили наркотические средства, в связи с чем были задержаны. Показания свидетеля оглашены на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 2 л. 197-203)

ФИО5 ФИО5 №5 в судебном заседании указал, что с декабря 2020 года по хх.хх.хх г. он занимал должность старшего оперуполномоченного ОЭБ УФСБ России по Республике Карелия. В его должностные обязанности входило, в том числе, выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом на территории Республики Карелия наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, в том числе совершаемых с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также выявление и установление лиц, совершивших данные преступления. В марте 2023 года узнал от ФИО5 №10, что по полученной им оперативной информации, ФИО5 №13 совместно с ФИО2 на арендованной последней автомашине «№», государственный регистрационный знак «№», выехали за пределы Республики Карелия за очередной крупной партией наркотических средств, которую они планировали доставить в Республику Карелия в целях последующего незаконного сбыта. По указанию руководства отдела он совместно с оперуполномоченным ОЭБ УФСБ России по Республике Карелия ФИО5 №2 в конце марта 2023 года осуществлял наблюдение за участком трассы Р-21 «Кола» (г. Санкт-Петербург - г. Мурманск), на 269 километре указанной автодороги у поста ДПС УГИБДД МВД по Республике Карелия, расположенного на территории Олонецкого района Республики Карелия. В вечернее время автомашина «№» была остановлена сотрудником ДПС УГИБДД МВД по .... на стационарном посту ДПС. За рулем автомашины находилась ФИО2, на переднем пассажирском сиденье был ее муж ФИО5 №13 Далее оперуполномоченный ФИО5 №2 при его участии, а также участии специалиста-кинолога со служебной собакой, в присутствии двух понятых произвел оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно обследование автомашины «№». ФИО5 №2 спросил у ФИО5 №13, ФИО2, имеются ли в автомашине запрещенные к гражданскому обороту предметы, вещества, документы, в том числе наркотические средства. На что ФИО35 ответили, что в багажном отделении автомашины находятся два пакета с наркотическими средствами. Указанные пакеты были изъяты. Также в машине были обнаружены и изъяты иные предметы. Далее супруги ФИО35 были доставлены в отделение УФСБ России по Республике Карелия в г. Олонец, а в дальнейшем в УФСБ России по Республике Карелия. ФИО5 №13 указал, что они устроились на работу, а именно им необходимо было забирать наркотические средства в местах указанных координатором, дробить их на более мелкие части и распространять на территории Петрозаводска. Как ему позже стало известно, обнаруженное в автомобиле вещество являлось веществом 

ФИО5 ФИО5 №6, чьи показания были оглашены на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, пояснила, что является матерью ФИО5 №13 В 1994 году ее сын женился на ФИО8, они постоянно проживали в квартире, находящейся в доме на ул. Сегежской в г. Петрозаводске, которая принадлежит на праве собственности ФИО5 №13 Финансовое положение семьи ее сына является тяжелым. Летом 2022 года ФИО5 №13 сообщил ей, что они с Татьяной устроились на работу, которая заключалась в том, чтобы регулярно выезжать в командировки в различные города. В командировки они ездили на автомашинах, как на личной машине, так и на арендованных. Командировки длились по несколько дней. ФИО6 был лишен водительского удостоверения, поэтому машинами управляла Татьяна. Примерно в начале 2023 года она по просьбе сына оформила в отделении ПАО «Сбербанк» банковскую карту, которую сразу же передала ФИО5 №13 в пользование (т. 2 л. 210-215, 216-219)

ФИО5 ФИО5 №8, чьи показания были оглашены на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, пояснил, что с 2006 года и по настоящее время он занимается коммерческой деятельностью в сфере предоставления физическим и юридическим лицам легковых и грузовых автомашин в аренду. Стоянка, на которой располагаются автомашины, предлагаемые в аренду, находится по адресу: .... флотилии, ..... В конце марта 2023 года супруги ФИО35 взяли в аренду на несколько дней автомашину марки «№», государственный регистрационный знак «№». Но арендованную машину они не вернули, поскольку были задержаны сотрудниками УФСБ России по Республике Карелия где-то на территории Республики Карелия в связи с тем, что в этой машине они везли наркотические средства (т. 2 л. 225-228)

ФИО5 ФИО5 №1, чьи показания были оглашены на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, пояснил, что в течение 2022-2023 гг он неоднократно покупал у ФИО5 №13 наркотические средства «соль», мефедрон для личного потребления. ФИО5 №13 продавал наркотики по цене 2 800 рублей за один условный грамм. Сбыт наркотических средств ФИО5 №13 осуществлял в ходе личных встреч в его квартире, расположенной в .... в ...., либо на лестничной площадке у квартиры. Наркотики всегда были упакованы в пакетики на линейных замках. Деньги за приобретенные наркотические средства он отдавал ФИО5 №13 либо наличными, либо переводил на счет киви-кошелька или на счет карты «ЮМани», реквизиты которых ему сообщал последний. Супруга ФИО5 №13 - ФИО4 знала, что тот продает ему наркотические средства (т. 2 л. 177-180)

ФИО5 ФИО5 №9 пояснил, что он является потребителем наркотических средств. Примерно весной 2023 года он познакомился с ФИО34, который вместе со своей супругой проживал в квартире в доме на .... в ..... Познакомился через своего друга ФИО5 №1 ФИО34 неоднократно сбывал ФИО5 №1 в его присутствии наркотические средства «соль», мефедрон для личного потребления. Сбыт осуществлялся в ходе личных встреч в подъезде, где находилась квартира ФИО34 Иакже он 2 или 3 раза покупал у ФИО34 наркотические средства «соль», мефедрон. Стоимость наркотиков устанавливал сам ФИО34, наркотики он продавал упакованными в пакетики из полимерного материала на линейном замке. ФИО34 являлся потребителем наркотических средств, регулярно куда-то выезжал на разных машинах. Показания свидетеля оглашены на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 2 л. 229-232)

ФИО5 ФИО5 №12, чьи показания были оглашены на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, пояснил, что в период с октября 2022 года и по хх.хх.хх г. он занимал должность главного государственного таможенного инспектора кинологического отдела Карельской таможни. В его обязанности входило, в том числе, участие в мероприятиях по обнаружению в перемещаемых через таможенную границу Российской Федерации товарах, грузах веществ, предметов, запрещенных к перемещению и свободному обороту на территории Российской Федерации, в том числе наркотических средств. В его распоряжении по месту службы находится служебная собака породы лабрадор ретривер по кличке «ФИО3» (сокращенно «ФИО3»), натренированная на обнаружение наркотических средств, психотропных веществ, их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ. 

хх.хх.хх г. в вечернее время он был привлечен к участию в оперативно-розыскном мероприятии «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно в обследовании автомашины марки «№», которая следовала по направлению из Ленинградской области в г. Петрозаводск. В автомашине находились женщина (водитель) и мужчина, они были семейной парой. ФИО7 была остановлена на посту в 19 часов 40 минут хх.хх.хх г.. Обследование автомашины производил сотрудник УФСБ России по Республике Карелия, второй сотрудник оказывал ему содействие. Также в мероприятии принимали участие лица, следовавшие в автомашине, а также двое незаинтересованных граждан. 

В результате обследования автомашины, с применением служебной собаки, в багажном отделении машины были обнаружены два пакета, внутри которых было порошкообразное вещество, предположительно, являвшееся наркотическим средством. Данные пакеты были изъяты, оперативником ФСБ был составлен протокол (т. 3 л. 32-35)

В судебном заседании подсудимая ФИО2 подтвердила достоверность показаний свидетелей, оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ, не оспаривала их содержание. 

Допрошенный в судебном заседании ФИО5 №13 указал, что весной 2021 года в сети «Интернет» в мессенджере «Телеграм» его заинтересовало предложение о работе. На момент переписки в мессенджере он не знал, в чем заключалась работа. Объявление о работе было от магазина «Мафия», переписку он вел с ником «Бумер». Далее ему разъяснили принцип работы: надо было ехать в Санкт-Петербург либо Москву, по координатам найти клад, откопать клад и привезти его в Петрозаводск. В первую поездку не знал, что это и с чем это связано, потом понял, что это наркотические вещества. В поездки он ездил постоянно с супругой ФИО2 Когда наркотические вещества они привозили в Петрозаводск, они фасовали их по меньшему весу, и делали «закладки» на территории близ ..... Фасовали наркотические средства по месту своего жительства ..... Фасовали по 500 грамм, по 250 грамм, иногда прятали в таком же виде. Переписка происходила через мессенджер «Сигнал», где он должен был отправлять фотографии и координаты «клада». За работу ему поступала оплата на биткойнт кошелек. Суммы всегда приходили разные. За раз могли перевести от 15 до 20 тысяч рублей, сумма зависела от количества вещества, отдельно оплачивалось проживание и аренда транспортного средства. Далее он через приложение конвентировал валюту в рубли и вывод их на банковскую карту супруги. С 2021 года до момента задержания с супругой за наркотическими средствами выезжали не более 10 раз. Последний раз везли самый большой вес. 

Фасовали наркотические средства по месту жительства вместе, для это у них имелось оборудование: весы, пакетики, скотч. Также вместе они пробовали наркотические вещества. Ему известно, что при обыске в его квартире были изъяты приспособления для курения наркотического вещества «соль». До задержания за 3-4 дня вместе употребляли наркотические средства. 

хх.хх.хх г. с супругой ФИО2 на арендованном автомобиле направились в сторону Санкт - Петербурга, в Ленинградской области они заночевали, наутро куратор прислал координаты «клада» и размер вещества и вид. Автомашину в аренду всегда по своим документам брада супруга ФИО9, так как у него был просрочен паспорт. Гостиницу в тот раз по этой же причине бронировал супруга. В этот раз они должны были забрать две закладки практически в одном месте в лесном массиве, должны были забрать «соль» - 

ФИО2 выполняла роль водителя, переписку она не вела, куратор не знал о ее существовании, но он предполагает, что ФИО2 понимала и знала, зачем они едут. Он напрямую никогда ей не говорил, что они едут за наркотиками, говорил куда надо ехать и когда. 

На обратном пути хх.хх.хх г. совместно с супругой ФИО2 направлялись со стороны Санкт -Петербурга в сторону Петрозаводска. На посту ДПС между Олонецким районом и Ленинградской областью их автомобиль остановили сотрудники ДПС, через какое-то время подъехали сотрудники ФСБ, задали вопросы о перевозимых в автомобиле запрещенных к обороту веществ. Он ответил, что багажнике автомобиля в личных вещах в двух пакетах спрятано наркотическое вещество. Далее их отвезли в отделение УФСБ в городе Олонце. 

Изъятые наркотические вещества планировали спрятать в городе Петрозаводске.

Понимал, что деятельность, связанная с незаконным оборотом наркотических средств незаконна. Он также принимал участие в розничной торговле наркотическими средствами, ФИО2 в этом участие не принимала. Денежные средства от продажи наркотических средств тратили на личные нужды, вели совместный бюджет. 

Суд не принимает во внимание оглашенные показания свидетеля ФИО5 №7, указанные в качестве доказательства по делу государственным обвинителем в прениях сторон, поскольку в ходе судебного следствия данный свидетель не допрашивался, его показания не оглашались в связи с его неизвещением, кроме того, государственным обвинителем был заявлен отказ от указанного свидетеля. 

Виновность подсудимой также подтверждается письменными материалами уголовного дела:

- рапортом об обнаружении признаков преступления (КУСП № от хх.хх.хх г.) старшего оперуполномоченного ОЭБ ФСБ России по РК, согласно которому в результате проведения ОРМ установлено, что ФИО5 №13 и ФИО2 не позднее 19 часов 45 минут хх.хх.хх г. в неустановленном месте на территории Ленинградской области при неустановленных обстоятельствах приобрели в целях последующего незаконного сбыта наркотическое средство 

Указанное наркотическое средство ФИО2 и ФИО5 №13, согласно единому преступному умыслу и разработанной совместно с иными членами организованной группы схеме совершения преступлений, планировали доставить в свою квартиру по адресу: ...., где, осуществить фасовку доставленного наркотического средства на отдельные части, которые в последующем разместить в тайники («закладки») на территории Республики Карелия и передать информацию о их местонахождении иным членам организованной группы посредством использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мобильных приложениях (мессенджерах) «Signal», «Telegram» для организации дальнейшего сбыта.

Однако незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») ФИО2, ФИО5 №13, а также иные члены организованной группы не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку наркотическое средство 

- сопроводительным письмом начальника УФСБ России по РК на имя руководителя следственного органа - начальнику следственного отделения УФСБ России по Республике Карелия от хх.хх.хх г. о направлении результатов оперативно - розыскной деятельности в отношении ФИО34, ФИО2 (т. 1 л.д. 16-19)

- постановлением начальника УФСБ России по Республике Карелия от хх.хх.хх г. о предоставлении результатов оперативно - розыскной деятельности в отношении ФИО5 №13, ФИО2 (т. 1 л.д. 20-26)

- рапортами старшего оперуполномоченного ОЭБ УФСБ России по Республике Карелия от хх.хх.хх г. и оперуполномоченного ОЭБ УФСБ России по Республике Карелия от хх.хх.хх г. о результатах оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО5 №13, ФИО2 (т. 1 л.д. 58, 59)

- протоколом обследования помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств от хх.хх.хх г. - автомобиля марки Фольксваген Тигуан, г.р.з. №., VIN№ (№, собственник ФИО5 №8), под управлением ФИО2, остановленного на 269 км. а/д .... Республики Карелия, в ходе которого ФИО2 и ФИО5 №13 добровольно выдали из находящихся в сумках в багажнике автомобиля два пакета с находящимся в них веществом похожим на наркотическое средство «Альфа». Указанные два вакуумных полиэтиленовых пакета с веществом белого цвета изъяты. Также изъяты: электронные весы марки «ENERGY» с емкостью для взвешивания; семь сим-карт операторов сотовой связи «Мегафон» и «Теле 2»; цифровой фотоаппарат марки «Nikon» с картой памяти; мобильный телефон сотовой связи типа «смартфон» марки «Realme» модели «№» с сим-картой оператора сотовой связи «МТС»; банковская карта КИВИ Банк (АО) с номером № на имя ФИО2; банковская карта ПАО «Сбербанк» с номером № на имя ФИО5 №6; договор аренды транспортного средства от хх.хх.хх г.; планшетный компьютер марки «AlldocubekPad» с цифровыми обозначениями «№» на обратной стороне планшета; пара перчаток из материала черного цвета с текстами на внешних сторонах перчаток «№» (т. 1 л. 27-39)

- актом об использовании служебной собаки от хх.хх.хх г. при обследовании автомобиля, остановленного на посту ГИБДД МВД на территории поселка Мегрека. Собака проявила заинтересованность (замирание) к вещам, находившимся в багажнике автомобиля. Среди вещей были обнаружены два пакета из полимерного материала, в каждом из которых находилось порошкообразное вещество белого цвета (т. 1 л.д. 40) 

- справкой об исследовании № от хх.хх.хх г., согласно которой вещество из двух пакетов общей массой 1 987,00 грамма (с учетом вещества, израсходованного при производстве химического исследования), изъятых хх.хх.хх г. в автомобиле марки «№ содержит в своем составе 

- протоколом обыска от хх.хх.хх г. - ..... 1 по .... в .... - по месту жительства ФИО5 №13, ФИО2 В ходе обыска изъяты: пенал с электронными весами с прозрачной крышкой, с двумя чайными ложками, пакетами на линейном замке типа «зип-лок»; денежные средства в размере 20 000 рублей (2 купюры по 5000 р., 6 купюр по 1000 р., 7 купюр по 500 р., 1 купюра 200 р., 3 купюры по 100 р.); пенал с пакетом на линейном замке в котором находится порошкообразное вещество белого цвета; пакеты на линейном замке типа «зип-лок»; кусок прозрачного шланга из полимерного материала; металлический предмет неопределенной формы со следами нагара во внутренней части; контейнер со стеклянными колбами с полимерными трубками, кружка; электронные весы марки Скарлетт; 3 упаковки скотча красного цвета (т. 3 л.д. 40-51)

- протоколом выемки от хх.хх.хх г. у свидетеля ФИО5 №2 наркотического средства 

- заключением эксперта № от хх.хх.хх г. согласно выводам которого вещество из двух пакетов, изъятое хх.хх.хх г. в результате проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий сооружений участков местности и транспортных средств», является наркотическим средством 

- заключением эксперта № от хх.хх.хх г. согласно выводам которого на поверхностях бытовых электронных весов (марка весов «ENERGY») в следовых количествах обнаружены: наркотическое средство мефедрон и наркотическое средство 

- заключением эксперта № от хх.хх.хх г. согласно выводам которого на оборотной стороне коробки из гофрированного картона из-под бытовых электронных весов марки «ENERGY» обнаружен след руки с наибольшими размерами 10х13 мм, оставлен большим пальцем правой руки обвиняемой ФИО2 (т. 3 л. 102-106)

- заключением эксперта № от хх.хх.хх г. согласно выводам которого в полимерном пакете с линейным замком с полосой синего цвета, в следовых количествах обнаружено наркотическое средство мефедрон;

- на поверхностях электронных весов (с надписью «QC 08 200g/0.01g 2020 HD 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12), двух чайных ложек, в следовых количествах обнаружены наркотическое средство мефедрон и наркотическое средство 

- заключением эксперта № от хх.хх.хх г. согласно выводам которого на поверхностях бытовых кухонных электронных весы (марка весов «Scarlett», модель «SC-1212), в следовых количествах обнаружено наркотическое средство 

- заключением эксперта № от хх.хх.хх г. согласно выводам которого на поверхностях контейнера желтого цвета, приспособлений для потребления наркотических средств в виде стеклянных колб, стеклянных частей от электрических лампочек, соединенных с трубками из полимерного материала, иных предметов, изъятых хх.хх.хх г. в результате производства обыска в жилище обвиняемых ФИО5 №13, ФИО2, расположенном по адресу: ...., в следовых количествах обнаружено наркотическое средство 

- заключением эксперта № от хх.хх.хх г. согласно выводам которого на поверхностях чайной кружки, приспособлений для потребления наркотических средств в виде стеклянных колб, стеклянных частей от электрических лампочек, соединенных с трубками из полимерного материала, иных предметов, изъятых хх.хх.хх г. в результате производства обыска в жилище обвиняемых ФИО5 №13, ФИО2, расположенном по адресу: ...., ...., в следовых количествах обнаружено наркотическое средство 

- заключением эксперта № от хх.хх.хх г. согласно выводам которого на поверхностях пакетов из полимерного материала на линейных замках типа «зип-лок», куска прозрачного шланга из полимерного материала, металлического предмета неопределенной формы со следами нагара во внутренней части, трех мотков упаковочной ленты красного цвета, изъятых хх.хх.хх г. в результате производства обыска в жилище обвиняемых ФИО5 №13, ФИО2, расположенном по адресу: ...., в следовых количествах обнаружено наркотическое средство тетрагидроканнабинол (т. 3 л. 182-183)

- протоколом осмотра предметов от хх.хх.хх г. - автомашины «№, использовавшаяся ФИО5 №13, ФИО2 для организации незаконного сбыта наркотических средств. В ходе осмотра в автомашине были обнаружены и изъяты предметы и документы (в том числе, путем изготовления светокопий): 

- навигатор марки «Garmin» модели «nuvi 40 в картонной коробке, с соединительным кабелем, адаптером питания, приспособлением для крепления навигатора к воздуховоду автомашины; 

- страховой полис ОСАГО на автомашину «№, сроком действия с хх.хх.хх г.-хх.хх.хх г., круг лиц, допущенных к управлению не ограничен (изготовлена светокопия);

- свидетельство серии № № от хх.хх.хх г. о регистрации транспортного средства, согласно которому собственником (владельцем) автомашины «№ является ФИО5 №8 (изготовлена светокопия);

- квитанция от хх.хх.хх г. на имя ФИО2 и кассовый чек № на сумму 2500, подтверждающая факт проживания в отеле «Оазис», ЛО, ...., д. Кипуя, ....;

- водительское удостоверение №, выданное на имя ФИО2 (срок действия - с хх.хх.хх г. по хх.хх.хх г.) (изготовлена светокопия); 

- кассовый чек магазина «Пятерочка» от хх.хх.хх г.;

- личные вещи, предметы одежды ФИО5 №13, ФИО2 

- пара полусапог черного цвета марки «Ayo»; пара полусапог синего цвета марки «Ayo»; 

- плащ-дождевик с капюшоном из материала темно-синего цвета, на замке типа «молния»;

- плащ-дождевик с капюшоном из материала зеленого цвета на кнопках белого цвета; 

- фонарь электрический в корпусе из металла и полимерного материала черного цвета с надписью на корпусе «XML-T6»; 

- садовая лопатка с ручкой из полимерного материала темно-зеленого цвета; 

- пакет из полимерного материала белого цвета с надписью синего цвета «Лента»; 

- пакеты с надписью «OZON» и «Лента» (т. 4 л. 1-28)

- протоколом осмотра предметов от хх.хх.хх г., изъятых хх.хх.хх г. в результате обследования автомашины «№: 

- сим-карта оператора сотовой связи «Мегафон» с номером на корпусе: №; сим-карта оператора сотовой связи «Теле 2» с номером на корпусе: №; сим-карта оператора сотовой связи «Теле 2» с номером на корпусе: №; сим-карта оператора сотовой связи «Теле 2» с номером на корпусе: №; сим-карта оператора сотовой связи «Теле 2» с номером на корпусе: №; сим-карта оператора сотовой связи «Теле 2» с номером на корпусе: 8970120336 5310383087; сим-карта оператора сотовой связи «Теле 2» с номером на корпусе: №; корпус сим-карты оператора сотовой связи «Теле 2» с абонентским номером №; банковская карта АО «Тинькофф Банк» с номером №, кредитная, срок действия до марта 2024 года; банковская карта АО «Тинькофф Банк» с номером №, на имя «TatianaMoroshan»; банковская карта КИВИ Банк (АО) с номером №, оформленная на имя «TatianaMoroshan»; банковская карта ПАО «Сбербанк» с номером №, оформленная на имя «LyubovMoroshan»; цифровой фотоаппарат марки «Nikon» модели «CoolpixS2700», серийный №, с картой памяти формата SD марки «Kingston». На карте памяти фотоаппарата обнаружено фотоизображение экрана телефона типа «смартфон» с загруженной на нем страницей бота в мессенджере «Telegram» с названием «BroMafia»; планшетный компьютер марки «AlldocubekPad» с цифровыми обозначениями «№» на обратной стороне планшета, в защитном чехле из кожзаменителя черного цвета с маркировкой «RIVACASE», в планшете установлены сим-карта оператора сотовой связи «Теле 2» с номером на корпусе: №, сим-карта оператора сотовой связи «Yota» с номером на корпусе: №. В ходе осмотра установлено, что в категории «Сообщения» осмотренного планшета имеется переписка в период с 06 по хх.хх.хх г. с пользователем с абонентским номером № по поводу сбыта наркотических средств; переписка в период с 09 по хх.хх.хх г. с пользователем с абонентским номером № по поводу аренды транспортного средства; сообщение, отправленное хх.хх.хх г. пользователем, использующим абонентский № (№; мобильный телефон сотовой связи типа «смартфон» марки «Realme» модели «RMX3263», серийный №FA1ACB, с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» с номером на корпусе № Установлено, что в период с хх.хх.хх г. по хх.хх.хх г. в приложении «Signal» пользователем телефона, зарегистрированным в приложении под именем «ФИО6» (№), велась переписка (а также попытки телефонных соединений) с пользователем под именем Bummer (№), зарегистрированного с использованием абонентского номера №. В категории «Сообщения» осмотренного телефона имеется переписка в период с хх.хх.хх г. по хх.хх.хх г. с абонентом с абонентским номером +№ (как установлено в ходе предварительного следствия, ФИО5 №4) по поводу аренды транспортного средства. Пользователь телефона (ФИО5 №13) пользовался услугами обменного сервиса «Ex-money» (обменник «биткоин» и электронных денег), создавал заявки на обмен криптовалюты «биткоин» в рубли с перечислением на реквизиты счета, открытого в ПАО «Сбербанк»; договор аренды транспортного средства от хх.хх.хх г. между ФИО2 и ИП ФИО5 №8 на аренду автомашины «№», государственный регистрационный знак «№» на срок 4 суток. Автомашина получена ФИО2 хх.хх.хх г. в 11:30 на стоянке, расположенной по адресу: .... ...., ....; пара перчаток из материала черного цвета с текстами на внешних сторонах перчаток «№» (т. 4 л. 33-63)

- протоколом осмотра предметов от хх.хх.хх г. - предметов, изъятых в ходе обыска в жилище, расположенном по адресу ...., предметов, изъятых хх.хх.хх г. в ходе осмотра автомашины «№: 

- денежные средства в размере 20 000 рублей;

- навигатор марки «Garmin» модели «nuvi 40», в картонной коробке, с соединительным кабелем, адаптером питания, приспособлением для крепления навигатора к воздуховоду автомашины; пары полусапог черного цвета марки «Ayo»; пары полусапог синего цвета марки «Ayo»; плащ-дождевик с капюшоном; плащ-дождевик с капюшоном; фонарь электрический; садовая лопатка с ручкой; пакет из полимерного материала с надписью «Лента»; пакет из полимерного материала с надписью«OZON» (т. 4 л. 64-77)

- протоколом осмотра документов от хх.хх.хх г. - квитанции № от хх.хх.хх г. га имя ФИО2 отеля «Оазис», расположенного по адресу ЛО, ...., д. ...., .... кассовым чеком № от хх.хх.хх г. (дата проживания с хх.хх.хх г. 18:50 по хх.хх.хх г. 12:00), кассовый чек магазина «Пятерочка» от хх.хх.хх г., расположенного по адресу ...., д....., .... (т. 4 л. 79-84)

- протоколом осмотра предметов от хх.хх.хх г. - предметов, изъятых в ходе обыска в жилище, расположенном по адресу ...., предметов, изъятых в ходе осмотра автомашины «...., и возвращенные после проведенных экспертиз:

- 2х пакетов с наркотическим средством, изъятым хх.хх.хх г. в результате проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий сооружений участков местности и транспортных средств», а именно автомашины «№», государственный регистрационный знак «№»; 

- электронных кухонных весов марки «ENERGY», емкость (чаша) для взвешивания, ножницы; 

- отрезок картона с перекопированным следом, оставленным большим пальцем правой руки обвиняемой ФИО2, обнаруженный на оборотной стороне коробки из гофрированного картона из-под весов кухонных электронных «ENERGY»;

- конверта с наркотическим веществом, внутри которого находится пакет с застежкой зип-лок с наркотическим веществом;

- футляра внутри которого находился пакет с наркотическим веществом;

- футляра с электронными весами, 2 чайными ложками, пакета из бесцветной прозрачной полимерной пленки, закрытый на линейный замок типа «зип-лок», пакета из бесцветной прозрачной полимерной пленки, закрытый на линейный замок типа «зип-лок» с отрезком листа бумаги с печатным текстом: «Пакеты с замком ZIP-LOCK (Гриппер) Размер: 4 х 6 см… 100 шт…» и 34 однотипных пакетов из бесцветной прозрачной полимерной пленки, закрытых на линейные замки типа «зип-лок»;

- бытовые кухонные весы марки «Scarlett» модели «SC-1212» 

- контейнера с контейнером с полимерными трубками; две стеклянные колбы с корпусами цоколей от ламп накаливания с навинченными крышками и трубками; различные полимерные трубки, колпачки и крышки; пакет с замком типа «зип-лок» с колпачками и трубками; футляр от пипетки; зубочистка; многофункциональный компактный инструмент с подсветкой; пластилин зеленого цвета; санитайзер; металлические тройник, саморезы, отвертка, фреза для маникюра, полотно для пилы; бумажная форма для выпечки, кружка; две стеклянные курительные трубки; стеклянная колба с корпусом цоколя от лампы накаливания; полимерные трубки; осколки бесцветного прозрачного стекла; футляр с деталью от приспособления для курения; два неиспользованных мотка упаковочной клейкой ленты марки «UNIBOB 600» оранжевого цвета, моток упаковочной клейкой ленты марки «UNIBOB 600» красного цвета, 15 однотипных пакетов размерами 170х100 мм из бесцветной прозрачной полимерной пленки с замками типа «зип-лок», трубка из бесцветного прозрачного полимерного материала; металлическая чаша (т. 4 л. 87-116)

- протоколом осмотра предметов от хх.хх.хх г.: оптического компакт-диска, полученного из ПАО «Сбербанк» при сопроводительном письме № SD0210722931 от хх.хх.хх г.: при просмотре компакт диска обнаружена информация о перечислениях денежных средств на банковской счет 40№, к которому привязана банковская карта с номером №, открытому на имя ФИО5 №6 За период с хх.хх.хх г. по хх.хх.хх г. на указанный счет поступили денежные средства в общей сумме около 67 000 рублей с банковских карт, открытых на имя ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16 Со счета в период с хх.хх.хх г. по хх.хх.хх г. перечислялись денежные средства на банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, открытую на имя ФИО5 №4 (т. 4 л. 127-131)

- протоколом осмотра предметов от хх.хх.хх г. - оптического компакт-диск, полученного из «КИВИ Банк» (АО) при сопроводительном письме № от хх.хх.хх г.. При просмотре компакт - диска обнаружена информация о перечислении денежных средств по учетной записи №, к которой привязана банковская карта №****№, зарегистрированная на ФИО2 Установлено, что в период с хх.хх.хх г. по хх.хх.хх г. на указанный счет с различных учетных записей (абонентских номеров), зарегистрированных на неустановленных пользователей, поступали денежные средства в общей сумме 689336, 62 руб., также с указанного счета денежные средства перечислялись на другие банковские карты (т. 4 л. 132-141)

- протоколом осмотра предметов от хх.хх.хх г. - оптического компакт-диска полученного из ООО НКО «ЮМани» при сопроводительном письме № от хх.хх.хх г.. при просмотре компакт - диска обнаружена информация, содержащая сведения о перечислении денежных средств по электронному средству платежа №, к которому привязана банковская карта №, зарегистрированная хх.хх.хх г. на имя ФИО2 В период с хх.хх.хх г. по хх.хх.хх г. на указанную карту поступали денежные средства со счетов, зарегистрированных в «КИВИ Банк» (АО) на неустановленных лиц, от ФИО5 №1 С указанной карты № в период с хх.хх.хх г. по хх.хх.хх г. производилась оплата товаров и услуг на территории населенных пунктов, расположенных на территории Новгородской, Псковской, Ленинградской, Вологодской, Ярославской областей (т. 4 л. 142-149)

- протоколом осмотра предметов от хх.хх.хх г.: пакетов из прозрачной бесцветной полимерной пленки, в которые было упаковано наркотическое средство, изъятое хх.хх.хх г. в результате проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий сооружений участков местности и транспортных средств», а именно автомашины «№», государственный регистрационный знак «№» (т. 4 л. 153-157)

- протоколом осмотра предметов от хх.хх.хх г.: оптического компакт-диска, содержащего результаты оперативно-розыскного мероприятия «получение компьютерной информации», проводившегося в отношении ФИО5 №13, ФИО2 В результате осмотра диска обнаружена информация о телефонных соединениях абонентских номеров № (с хх.хх.хх г. по хх.хх.хх г.), абонентского номера № (с хх.хх.хх г. по хх.хх.хх г., с хх.хх.хх г. по хх.хх.хх г.), абонентского номера № (с хх.хх.хх г. по хх.хх.хх г.), абонентского номера № (с хх.хх.хх г. по хх.хх.хх г.), абонентского номера № (с хх.хх.хх г. по хх.хх.хх г.), № (с хх.хх.хх г. по хх.хх.хх г., с хх.хх.хх г. по хх.хх.хх г.), с указанием данных о месте нахождения абонента в момент соединений. Указанные номера использовались ФИО5 №13, ФИО2 При анализе сведений о местонахождении абонента при осуществлении телефонных звонков, доступа в сеть «Интернет» установлено, что использование указанных абонентских номеров неоднократно было за пределами территории Республики Карелия, в том числе, за период с хх.хх.хх г. по хх.хх.хх г. абоненты находились на территории Ленинградской, Новгородской, Псковской, Ярославской, Московской и др. областей. В период с 26 по хх.хх.хх г. абонент 79116653052: 26.03.2023до 13.43 находился на территории города Петрозаводска, с 13.59 по 16.19 абонент находился на территории Прионежского, Пряжинского, Олонецкого районов Республики Карелия, с 16.34 хх.хх.хх г. по 17.13 хх.хх.хх г. - на территории Ленинградской области (при этом хх.хх.хх г. - во Всеволожском, Приозерском, Кировском, Волховском районах), хх.хх.хх г. в период примерно с 19.34 по 19.50 - на территории Олонецкого района Республики Карелия (т. 4 л. 162-184)

- протоколом осмотра предметов от хх.хх.хх г.: оптического компакт-диск, содержащего результаты оперативно-розыскного мероприятия «получение компьютерной информации». При изучении компакт-диска обнаружены аудиозаписи телефонных переговоров, которые велись с использованием абонентского номера № (ФИО5 №13) с иными лицами в период с хх.хх.хх г. по хх.хх.хх г.. Из содержания аудиозаписей следует, что ФИО5 №13 ведет речь о незаконном сбыте наркотических средств (т. 4 л. 188-194)

- протоколом выемки от хх.хх.хх г. и протоколом осмотра предметов от хх.хх.хх г. - у свидетеля ФИО5 №6 были изъяты денежные средства в размере 18 858 рублей 20 копеек, находившиеся на оформленном на имя ФИО17 в ПАО «Сбербанк» банковском счете 40№, к которому привязана банковская карта с №, используемая ФИО5 №13 Денежные средства осмотрены (т. 4 л. №)

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от хх.хх.хх г. - у обвиняемой ФИО2 получены отпечатки пальцев рук и ладонных поверхностей (т. 4 л. 237-238)

- сопроводительным письмом №/н от хх.хх.хх г. о результатах оперативно-розыскной деятельности, а именно о результатах проведенного в отношении ФИО5 №13, ФИО2 оперативно-розыскного мероприятия «получение компьютерной информации» (т. 5 л. 7-8)

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд №/н от хх.хх.хх г.: представлены результаты проводившегося в отношении ФИО5 №13, ФИО2 оперативно-розыскного мероприятия «получение компьютерной информации» (т. 5 л. 9-11)

- сопроводительным письмом №/н от хх.хх.хх г. о результатах оперативно-розыскной деятельности, а именно о результатах проводенного в отношении ФИО5 №13, ФИО2 оперативно-розыскного мероприятия «получение компьютерной информации» (т. 5 л. 22-23)

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд №/с от хх.хх.хх г.: представлены результаты проводившегося в отношении ФИО5 №13, ФИО2 оперативно-розыскного мероприятия «получение компьютерной информации» (т. 5 л. 24-26)

- копиями постановлений Верховного суда Республики Карелия от хх.хх.хх г.: 

- №-с, №-с, о разрешении проведения в отношении ФИО2 оперативно-розыскного мероприятия «получение компьютерной информации» по используемым абонентским номерам 

<

***>, 89214626450, 89027716380, 89001380499, 89254840686 за период с хх.хх.хх г. по хх.хх.хх г.; за период с хх.хх.хх г. по хх.хх.хх г., за период с хх.хх.хх г. по хх.хх.хх г.. (т. 5 л. 16, 17, 29, 30)

- №-с, №-с о разрешении проведения в отношении ФИО5 №13 оперативно-розыскного мероприятия «получение компьютерной информации» по используемым абонентским номерам 

<

***>, 89116653052, 89535417159, 89309355668, 89969631511, 89992948778, 

<

***>, 89501270870, 89309355668 за период с хх.хх.хх г. по хх.хх.хх г., за период с хх.хх.хх г. по хх.хх.хх г. (т. 5 л. 19, 20, 31, 32)

- стенограммой аудиозаписей телефонных переговоров ФИО5 №13 по использовавшемуся им абонентскому номеру 

<

***> за период с хх.хх.хх г. по хх.хх.хх г., полученных в ходе ОРМ «получение компьютерной информации». Стенограмма содержит текстовую расшифровку телефонных переговоров ФИО5 №13 абонентами +79837431994, +79602164709 (установленными как ФИО18, ФИО5 №9). Содержания беседы следует разговор о сбыте указанным лицам наркотических средств (т. 5 л. 35-36)

- сведениями УГИБДД МВД по .... из сервиса для автоматизации деятельности центров автоматизированной фиксации административных правонарушений в области дорожного движения на базе специального программного обеспечения «Паутина». Зафиксирован пусть следования автомобиля с г.р.з. М 481 УР 10:

хх.хх.хх г.:

- 12 часов 33 минуты - .... (направление в сторону ....

- 13 часов 41 минуту - 7 км. 390 м., автодорога Р-21 «Кола», подъезд к ....

- 13 часов 50 минут - 418 ....., автодорога Р-21 «Кола»

- 16 часов 17 минут - Р21 Кола 266 км 302 м. Карелия респ. 

хх.хх.хх г.:

- 19 часов 34 минуты - Р21 Кола 266 км 302 м. Карелия респ.».

(т. 5 л. 38-46)

- сведениями об исполнении поручения №/н от хх.хх.хх г.: представлены сведения и принадлежности банковский счетов и банковских карт на имя ФИО19, ФИО14, ФИО15

В ходе ОРД установлено, что данные банковские счета и абонентские номера использовались неустановленными участниками организованной группы, действующей в целях незаконного сбыта наркотических средств под эгидой интернет-магазина с названием «THEBROMAFIА», для осуществления финансовых расчетов (выплаты заработной платы, а также денежных средств для оплаты сопутствующих расходов) с членами организованной группы, выполняющими функции закладчиков разных уровней, межрегиональных курьеров - водителей и других. В целях соблюдения мер конспирации указанные счета и абонентские номера зарегистрированы на данные третьих («подставных») лиц, которые не имеют отношения к финансовым перечислениям, осуществлявшимся с использованием данных счетов (т. 5 л. 63-66)

- сопроводительным письмом № от хх.хх.хх г. из ООО НКО «ЮМани» о предоставлении информации о движении денежных средств по электронному средству платежа №, к которому привязана банковская карта №, зарегистрированному хх.хх.хх г. на имя ФИО2 (т. 5 л. 96)

- сопроводительным письмом № SD0210722931 от хх.хх.хх г. из ПАО «Сбербанк» о предоставлении информации о движении денежных средств по банковскому счету №, к которому привязана банковская карта с номером №, открытому в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО5 №6 (т. 5 л. 115)

- сопроводительным письмом № от хх.хх.хх г. из «КИВИ Банк» (АО) о предоставлении сведений о движении денежных средств по учетной записи №, к которой привязана банковская карта №****№, зарегистрированной «КИВИ Банк» (АО) на имя ФИО2 (т. 5 л. 103)

- сведениями МВД по ...., согласно которым хх.хх.хх г. ФИО2 выдано водительское удостоверение № в связи с истечением срока действия предыдущего удостоверения (т. 5 л. 138, 139) 

- копией карточки правонарушений, согласно которой хх.хх.хх г. ФИО5 №13 был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, назначено наказание в виде лишения права управления транспортным средством на срок 18 месяцев со штрафом в размере 30 000 рублей, с хх.хх.хх г. началось течение срока лишения его специального права (т. 5 л. 170) 

- выпиской по открытому на имя ФИО5 №6 в ПАО «Сбербанк» банковскому счету №, к которому привязана банковская карта №ХХ ХХХХ №, за период с хх.хх.хх г. по хх.хх.хх г.: хх.хх.хх г. на указанную банковскую карту перечислены денежные средства в сумме 67 390 рублей; хх.хх.хх г. и хх.хх.хх г. с банковской карты перечислены денежные средства в сумме 19 000 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк», открытую на имя ФИО5 №4 (т. 5 л. 194)

- копией договора аренды транспортного средства от хх.хх.хх г., заключенного между ИП ФИО5 №8 и ФИО2, акта приема-передачи транспортного средства, согласно которым хх.хх.хх г. ФИО2 взяла в аренду автомашину «№», на срок 4 суток. Автомашина получена ФИО2 хх.хх.хх г. в 11:30 на стоянке, расположенной по адресу: .... флотилии, ..... (т. 5 л. 226-229)

- копиями договоров аренды транспортных средств от хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., заключенных между ИП ФИО5 №8 и ФИО2, и актов приемки-передачи транспортных средств, согласно которым ФИО2 хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г. брала в аренду на стоянке, расположенной по адресу: .... флотилии, ...., транспортные средства (т. 5 л. 204-209, 210-213, 214-217, 218-221, 222-225)

В судебном заседании подсудимая ФИО2 указала, что изученные письменные материалы дела, в том числе протоколы досмотров, она не оспаривает, их содержание соответствует действительности. 

Оценив все исследованные доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, указанную совокупность доказательств суд находит достаточной, а вину подсудимой в совершении преступления - установленной и доказанной.

Приведенные в приговоре доказательства суд находит допустимыми, поскольку они получены в соответствии с требованиями УПК РФ. 

Изученные в судебном заседании доказательства - показания допрошенных свидетелей ФИО5 №2, ФИО5 №5, ФИО5 №10, ФИО5 №11, а также оглашенные и не оспоренные сторонами показания свидетеля ФИО5 №3 подтверждают, что основанием для проведения оперативно - розыскных мероприятий в отношении подсудимой послужила полученная оперативная информация о причастности ряда лиц к сбыту наркотических средств бесконтактным способом через интернет-магазин посредством закладок - тайников. По результатам проверки полученной информации в ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий была установлена причастность ФИО2 к совершению преступления, действия которой по распространению наркотических средств носили самостоятельный характер и были начаты до осуществления сотрудниками правоохранительных органов деятельности по пресечению противоправных действий подсудимой. Действия ФИО2, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, были начаты ей до того, как сотрудники правоохранительных органов в соответствии с законом начали осуществлять деятельность по пресечению противоправных действий подсудимой. 

Судом установлено, что оперативные мероприятия осуществлялись для решения установленных Федеральным законом от 12.08.1995г. № 144-ФЗ «Об оперативно -розыскной деятельности», его статьей 2, задач и были направлены на выявление, пресечение и раскрытие преступления. Результатом проведенных мероприятий явилось обнаружение и изъятие из незаконного оборота наркотических средств. 

Изученные в судебном заседании результаты оперативно - розыскных мероприятий, проведенных в соответствии с требованиями Федерального закона, представлены органу следствия в установленном законом порядке, суд принимает их в качестве доказательств по делу. 

Нарушений закона при изъятии наркотических средств не допущено. Составленные об этом протоколы и документы отвечают требованиям закона, получены в соответствии с установленной для этого процедурой, изложенные в них сведения согласуются с другими, исследованным судом доказательствами, а также показаниями подсудимой, не отрицавшей, как на предварительном следствии, так и в судебном заседании вину в предъявленном обвинении. Причин для совершения самооговора судом не установлено. Фактическими обстоятельствами установлено, что умысел на распространение наркотических средств у ФИО2 сформировался самостоятельно, в отсутствие каких-либо уговоров и иных способов принуждения со стороны других лиц. 

В этой связи суд считает несостоятельной версию подсудимой ФИО2 о том, что в составе организованной группы она не состояла, действовала исключительно по просьбе ее супруга, с которым длительное время их связывают семейные отношения, об оказании помощи, ее роль заключалась исключительно в работе водителя.

Уголовное дело в отношении ФИО5 №13 выделено в отдельное производство. 

Судом установлено, что сговор ФИО2 и ФИО5 №13 на незаконный сбыт наркотического средства, имел место до начала действий, непосредственно направленных на осуществление сбыта, с договоренностью о распределении ролей, согласно которой, в целях осуществления преступного умысла, ФИО5 №13 вел непосредственную переписку с «куратором», получал сведения о местонахождении тайника. Далее, поскольку ФИО5 №13 был лишен права управления транспортными средствами, ФИО2 и ФИО5 №13 на автомобиле под управлением ФИО2 забирали наркотические средства, далее расфасовывали наркотик на массы, указанные ФИО5 №13 «куратором», для последующего сбыта. После перенесенной ФИО5 №13 операции, в связи с чем, он не имел возможности заниматься расфасовкой наркотического средства занималась ФИО2, при этом вес, на который требовалось расфасовать наркотик, указывался ей ФИО5 №13 Отсутствие у ФИО2 мобильного телефона, ведение переписки с «куратором» исключительно ФИО5 №13, через его мобильный телефон, не опровергает факта совершения указанных выше действий организованной группой, поскольку оба и ФИО2 и ФИО5 №13 изначально были уведомлены обо всех обстоятельствах необходимых к совершению действий. То есть, ФИО2 и ФИО5 №13 предварительно договорившись о совместном участии в совершении преступления, в соответствии с распределенными ролями, совместно совершили согласованные действия, направленные на достижение единого преступного результата. Таким образом, подсудимые, объединили свои усилия для выполнения одного деяния, имеющего признаки объективной стороны общего для всех участников группы преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 228.1 УК РФ. Причастность ФИО2 к организованной группе, а также ее роль в совершенном преступлении подтверждается также показаниями- ФИО5 №13, а также оглашенными показаниями свидетеля ФИО5 №1, данных им в ходе предварительного следствия о том, что ФИО2 было известно о незаконной деятельности ее супруга ФИО5 №13, у которого он неоднократно покупал наркотические средства в том числе будучи находясь в квартире, в которой совместно проживают супруги ФИО35. 

Таким образом, проанализировав показания подсудимой ФИО2, данные ею в ходе судебного заседания, суд считает их выбранной позицией подсудимой, расценивает данные показания, как носящие защитный характер, направленный на реализацию желания избежать уголовной ответственности за совершение особо тяжкого преступления. 

Данных, свидетельствующих о самооговоре либо о заинтересованности свидетелей при даче показаний в отношении подсудимой, судом не установлено. 

Об умысле ФИО2 на сбыт свидетельствует характер состоявшегося между ней, ФИО5 №13 и неустановленным членом организованной группы через ФИО5 №13 договоренности, фактические обстоятельства, свидетельствующие о выполнении подсудимой отведенной ей роли в деятельности организованной группы по распространению наркотических средств, ее осведомленность о последующем сбыте вещества. ФИО2 не смогла довести свой умысел до конца по не зависящим от нее обстоятельствам - в связи с изъятием наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками ФСБ.

Судом установлено, что ФИО5 №13 предварительно договорился с лицом, выступающим организатором интернет - магазина, а также организатором и руководителем организованной группы, о сбыте наркотических средств и принимал непосредственное участие в совершении спланированного преступления в составе устойчивой организованной группы. При этом ФИО5 №13 с организатором интернет-магазина была достигнута договоренность о характере деятельности ФИО5 №13, его обязанностях и роли, порядок и сумма производимой оплаты. ФИО2 была осведомлена обо всех произведенных ФИО5 №13 действиях, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, более того, принимала непосредственное в них участие. 

О сложившейся степени устойчивости организованной группы, в составе которой осуществляла деятельность по сбыту наркотических средств в том числе и ФИО2, свидетельствует то, что действия участников были хорошо спланированы, осуществлялись по разработанной схеме, координировались организатором, который осуществлял подбор соучастников созданной им организованной группы, распределял роли каждого в преступной деятельности, обеспечивая наркотическими средствами для незаконного сбыта, организовывал перемещение наркотических средств, сложившаяся иерархия и организация в группе обеспечивала постоянную поставку наркотических средств для их сбыта. Участники группы общались между собой, координировали свои действия для достижения преступного результата посредством специально созданных программ в системе «Интернет», смс-сообщений, что обеспечивало деятельность по передаче наркотиков между участниками группы в условиях, исключающих их личные встречи. Контактирование между соучастниками группы было обусловлено только целями совершения действий по распространению наркотических средств для извлечения дохода. Прибыль от распространения наркотических средств распределялась организатором между каждым из участников группы и выплачивалась путем электронных переводов. 

Указанные обстоятельства установлены показаниями подсудимой и ее супруга о совершенных ими действиях по распространению наркотических средств, данными об этом, приведенными в изъятом у ФИО5 №13 мобильном телефоне, показаниями свидетелей - сотрудников ФСБ, сообщивших сведения, которые стали им известны в ходе проводимой оперативно - розыскной деятельности, в том числе о существовании преступной группы, осуществляющей деятельность по распространению наркотических средств на территории различных субъектов Российской Федерации. 

В силу возраста, жизненного опыта, длительности совместных семейных отношений с ФИО5 №13, участие в составе организованной группы по распространению наркотических средств не могло не осознаваться подсудимой, несмотря на непосредственное неучастие в переписке с «кураторами». ФИО2 выразила неформальное согласие через своего супруга на вступление в группу, исполнение указанных ее супругу организатором обязанностей с учетом ее роли при совершении незаконного сбыта наркотических средств, соблюдение ей и иными членами правил конспирации и получение соответствующего вознаграждения.

Фактическими обстоятельствами установлено, что действия, направленные на сбыт наркотических средств совершались подсудимой совместно с ФИО5 №13 с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», и осуществлялись ФИО2 из корыстных побуждений, опять же не смотря на тот факт, что вся переписка велась ее супругом, она в пользовании мобильного телефона не имела, всю необходимую информацию она получала от ФИО5 №13, поскольку совершенные ей действия обеспечивались денежным вознаграждением, что подтверждается как показаниями подсудимой и ее супругом, так и допрошенных по делу свидетелей и письменными материалами уголовного дела. 

Действовала подсудимая с прямым умыслом, ей было достоверно известно, что она осуществляет распространение запрещенных законом наркотических средств. 

Производное N-метилэфедрона - PVP ( 

На основании Постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), наркотическое средство 

Тем самым, подсудимая ФИО2 осуществила действия, направленные на сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство в особо крупном размере.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ч. 3 ст. 30 - ч. 5 ст.228.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяния, совершенного подсудимой, а равно каких - либо оснований, влекущих ее освобождение от уголовной ответственности или наказания, судом не установлено. 

Преступление, совершенное ФИО2, относится к категории особо тяжких. Оснований для изменения категории преступления, совершенного ФИО2, с учетом способа совершения преступления, роли подсудимой в преступлении, совершенном в составе организованной группы, мотивов, целей совершения деяний, характера и размера наступивших последствий, фактических обстоятельств преступлений, степени их общественной опасности, в соответствии со ст. 15 ч. 6 УК РФ не имеется.

При определении вида и размера наказания суд учитывает требования ст.60 УК РФ об общих началах назначения наказания. 

ФИО2 ранее не судима, к административной ответственности за правонарушения, посягающие на общественный порядок, не привлекалась, состоит в официально зарегистрированном браке, хронических заболеваний не имеет, в АЗН не состоит, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту содержания под стражей в Учреждении СИЗО-1 характеризуется удовлетворительно, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно. 

Согласно заключению СПЭК № от хх.хх.хх г. ФИО2 №

В связи с изложенным суд, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, в качестве смягчающих наказание подсудимой обстоятельств признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления. На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ принимает суд во внимание совершение преступления впервые, частичное признание вины, раскаяние в содеянном, в целом удовлетворительные характеристики, публичное принесение извинений, состояние здоровья близких родственников (мать, отец), а также оказание им материальной и нематериальной помощи, поведение подсудимой после совершенного преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает. 

Учитывая все указанные выше обстоятельства, а также принимая во внимание и то, что ФИО2 совершила покушение на особо тяжкое преступление, посягающее на здоровье населения и общественную нравственность, представляющее высокую общественную опасность, суд приходит к выводу, что подсудимой за преступление следует назначить наказание в виде лишения свободы с реальным его отбыванием, поскольку иное наказание при данных обстоятельствах не будет служить целям исправления и перевоспитания, предупреждения совершения повторных преступлений. В связи с этим законных оснований для применения положений ст.73 УК РФ суд не находит. 

Предусмотренных ст.56 УК РФ ограничений для назначения подсудимой наказания в виде лишения свободы не имеется.

При назначении наказания суд учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ, ч.3 ст.66 УК РФ. С учетом применения указанных норм закона наказание подсудимой назначается ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.5 ст.228.1 УК РФ, что не требует ссылки на ст.64 УК РФ. 

Суд, с учетом данных о личности подсудимой, не находит оснований для назначения предусмотренных санкцией ч.5 ст.228.1 УК РФ дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

Оснований для применения положений ст.64 УК РФ и назначения более мягкого наказания подсудимой по делу не установлено. Какие-либо исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивом преступления, ролью виновной, ее поведением во время и после совершения преступления, и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления, отсутствуют, а наличие по делу смягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 61 УК РФ, не является безусловным основанием для применения положений ст. 64 УК РФ.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания подсудимой должно быть назначено в исправительной колонии общего режима.

Срок отбытия наказания подлежит исчислению со дня вступления приговора суда в законную силу. 

В ходе предварительного следствия ФИО2 в порядке ст.91 УПК РФ был задержана хх.хх.хх г. (т. 2 л.д. 37-43). Постановлением Петрозаводского городского суда от хх.хх.хх г. ФИО2 избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, мера пресечения подсудимой в ходе предварительного и судебного следствия не изменялась. Таким образом, в соответствии со ст.72 УК РФ подлежит зачету в срок лишения свободы время содержания подсудимой под стражей по настоящему делу с хх.хх.хх г. до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день в отношении осужденного за преступление, предусмотренное ст.228.1 УК РФ (п. 3.2). 

Постановлением Петрозаводского городского суда Республики Карелия от хх.хх.хх г. наложен арест на денежные средства, принадлежащие ФИО5 №13, ФИО2 в размере 20 000 рублей, 18858,20 рублей (т. 4 л.д. 221).

Решая вопрос о судьбе денежных средств в общей сумме 38858, 20 рублей, суд учитывает показания подсудимой ФИО2, пояснившей, что денежные средства в размере 20 000 рублей принадлежали ей и ее супругу, и это ранее накопленные денежные средства, денежные средства в размере 18858,20 рублей - матери супруга ФИО5 №6 При этом ни органом следствия, ни государственным обвинителем в суде, данные обстоятельства не опровергнуты, и не доказано, в том числе, сведениями из банков по счетам ФИО1, ФИО5 №13, что денежные средства в сумме 38858, 20 рублей получены ФИО2 и ФИО5 №13 от преступной деятельности по сбыту наркотических средств. В связи с чем, суд руководствуясь ст. 49 Конституции РФ, 81, 82 УПК РФ считает необходимым вернуть данные денежные средства ФИО5 №13, ФИО2, в связи с чем, арест, наложенный постановлением суда подлежит снятию. 

Меру пресечения, избранную ФИО2 судом, в виде заключения под стражей, суд считает необходимым оставить прежней, в связи с отсутствием оснований для ее изменения. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вопрос о процессуальных издержках рассмотрен судом в отдельном постановлении.

Решение о судьбе вещественных доказательств принимается судом в порядке ст. 299 ч. 1 п. 12 УПК РФ и согласно положениям ст. 81 УПК РФ. 

Из материалов уголовного дела следует, что постановлением старшего следователя следственного отделения УФСБ России по РК от хх.хх.хх г. из настоящего уголовного дела в отдельное производство выделены материалы, содержащие сведения о совершении ФИО5 №13 преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ (в период с хх.хх.хх г. по хх.хх.хх г.); постановлением старшего следователя следственного отделения УФСБ России по Республике Карелия от хх.хх.хх г. из настоящего уголовного дела в отдельное производство выделены материалы, содержащие сведения о совершении неустановленным лицом преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в период с хх.хх.хх г. по хх.хх.хх г.); постановлением старшего следователя следственного отделения УФСБ России по РК от хх.хх.хх г. из настоящего уголовного дела выделено уголовное дело в отношении неустановленных лиц, совершивших в соучастии с ФИО5 №13 и ФИО2 преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ; постановлением старшего следователя следственного отделения УФСБ России по РК от хх.хх.хх г. из настоящего уголовного дела выделено уголовное дело в отношении ФИО5 №13 по признакам состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ. 

Уголовное дело в отношении ФИО2 поступило в Олонецкий районный суд с утвержденным обвинительным заключением хх.хх.хх г., вещественные доказательства одновременно с уголовным делом в адрес суда не поступали. 

Вещественные доказательства, указанные в приложении к обвинительному заключению по уголовному делу в отношении ФИО2 приобщены к выделенным уголовным делам и материалам. 

Таким образом, вещественные доказательства по уголовному делу в отношении ФИО2 имеют доказательственное значение по выделенным уголовным делам, в связи с чем, судом вопрос о судьбе вещественных доказательств не рассматривается.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307 - 309 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - ч.5 ст.228.1 Уголовного кодекса РФ, и назначить ей наказание в виде 7 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок отбывания наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу. 

В соответствии со ст.72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания подсудимой под стражей по настоящему делу с хх.хх.хх г. до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - в виде заключения под стражу. 

По вступлении приговора в законную силу снять арест с денежных средств, принадлежащих ФИО5 №13, ФИО2 в размере 20 000 рублей, 18858,20 рублей. Указанные денежные средства вернуть по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Карелия через Олонецкий районный суд РК в течение 15 суток со дня его провозглашения, осужденной, содержащейся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья Н.М. Савиных